

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Redakcji 396  
Telefon Administracji 310  
Adres dla telegramów:  
NAPRZOD KRAKÓW

Miesięcznie zł. 5-50

Tygodnikowo w Krakowie zł. 1-25

Zagranicą 9 złotych

Wychodzi oddzielenie rano z wyjątkiem poniedziałków i dni poświadczeń

konto PKO Kraków 400.670

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

## TOWARZYSZE I TOWARZYSZKI! ROBOTNICZY KRAKOWIA!

W niedzielę 1 grudnia o godzinie 10 przedpołudniem w sali teatru przy ul. Rajskiej odędzie się

## Zgromadzenie ludowe

pod hasłem:

„KLASA ROBOTNICZA, SEJM I ZMIANA KONSTITUCJI”.

Przemówienie na powyższy temat wygłosi poseł na Sejm tow. Mieczysław Mastek.

Przybądźcie wszyscy zmanifestować swoją solidarność z Polską Partią Socjalistyczną i jej niezlomną walką o wyzwolenie społeczne klasy robotniczej.

Wszyscy na swe!

Wszyscy do zwycięgi!

Okręgowy Komitet Robotniczy PPS  
Kraków-miasto.

Krakowska Rada Związków Zawodowych.

## Na otwarcie sesji sejmowej

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Warszawa, 28 listopada.

Mimo wszystkie pogłoski, mimo wywodów profesorskich stoi dziś jako pewnik, że sesja Sejmu zostanie otwarta w 30 dni po jej zamknięciu, tj. 5 grudnia. Biuro marszałkowskie robi przygotowania, zostawiając ostatnią decyzję do do godziny pierwszego posiedzenia marszałkowi Daszyńskiemu, która nastąpi po jego powrocie około 1 bm.

Stronnicwa robią też przygotowania, aby się nie dać zaskoczyć. Najaktywniejsze są stronnictwa lewicowe: PPS, Stronnictwo chłopskie i Wyzwolenie, które już mają ułożoną marszrutę na dłuższy okres. Każdy klub zachowuje swą samodzielność, współpracując za reguluje komisja porozumiewawcza, która — tak przynajmniej zapewniają — zostanie w najbliższych dniach rozszerzona na stronnictwa centrowe (Piast, NFR prawica) tak, że legendarny „centrolew” odżyje.

Zagadkowo natomiast zachowuje się klub BB. Pamiętamy, że po 31 października klub ten uchwili jako pierwszą sprawę porządku dziennego najbliższego posiedzenia zgłosić wotum nieufności dla marszałka Sejmu. Menerzy klubu wiedzieli z góry, że wniosek ten jest beznadziejny, ale postanowili go przecieć wnieść z dwóch powodów: 1) jako demonstrację za rozbić przez Daszyńskiego tak pięknie ułożonego planu, 2) jako przeciwwagę wnioskowi o wotum nieufności dla rządu.

Tymczasem dziś w kuluarach postowie z BB zapewniali, że na pierwszym posiedzeniu Sejmu — nic nie będzie, że — jak się wyrażają — będzie to tylko posiedzenie formalne, po którym „coś” nastąpi, przyciem uśmiechając się znacząco. Czy naprawdę coś wiecieja, czy też chcą ta tajemniczością zamaskować fakt, że nie nie wiedzą? Przypuszczam raczej drugie, a to na tej podstawie, że w klubie BB panuje dyscyplina wojskowa; że tylko szczupła grup-

## Wystąpienie jednostki nie rozłam w partii

Kraków, 30 listopada.

Z powodu wystąpienia dra Emila Bobrowskiego z PPS mnożą się w prasie burzącej opinie co do nieślychane jakiegoś wiadomości o „rozłamie” w PPS, o licznych, nawet masowych wystąpieniach z PPS w Krakowie. Sensacyjne te wiadomości odzwierciedlały nie rzeczywistość, lecz raczej pobożne życzenia sanacji, która gorąco pragnie rozłamu w krakowskich szeregach robotniczych. Jednakowoż nie pragnienia kilku rządzących nie spełniają się i nie spełnią się.

Wystąpił z partii dr. Bobrowski, długoletni poseł i przewodniczący krakowskiego komitetu partyjnego, ale wystąpił sam i nikt za nim nie poszedł. Dr. Bobrowski cieszył się w partii uznaniem za swe woleńskie zasługi i ogromną popularnością, jak długo był w partii. Ale, gdy ją opuścił w momencie ciężkiej walki, w okresie przesładowań, nie zdołał nikogo za sobą pociągnąć. Popularność swą sam swoim postępkami zniżył; odrzucał. Albowiem socjalizm zbudowany

jest na programie, nie na kulcie osób, choćby najzdolniejszych i najbardziej zasłużonych.

W tym przemownym czasie nie zapomnieli robotnicy krakowscy, że tym, który ich nauczył myśleć, który zrobił z nich siłę, był Ignacy Daszyński. Nikomu z robotników krakowskich na myśl nie przyszło pisać do osady, który był Ignacego Daszyńskiego i depece zasady, o które ten wielki trybun ludu walczył przez całe życie. Za drem Bobrowskim ałkt do sanacji nie poszedł, z wyjątkiem jednego, jedynego Jana Widłackiego, majstra rytmicznego, członka towarzystwa śpiewackiego Lutnia Robotnicza, ale nie posiadającego żadnego wpływu w sferach robotniczych. Ani jedna organizacja robotnicza nie opowiedziała się za drem Bobrowskim, w żadnym stowarzyszeniu robotniczym nie nastąpił żaden rozłam. Nawet najmniejszej secesji w żadnej organizacji robotniczej krakowskich nie ma.

Dr. Bobrowski odrzucił sam, partia pozostała nienaruszona i nieknięta.

## Trybunał administracyjny unieważnił rozwiązanie lwowskiej Rady miejskiej

W dniu 28 listopada otrzymano we Lwowie wiadomość, że Trybunał administracyjny unieważnił rozwiązanie przez województwo Rady miejskiej, a ustanowienie komisarza rządowego uznał

za bezprawne. Wobec tego orzeczenia spodziewają się, że w najbliższych dniach rozwiązana przez 2 lwy Rada będzie reaktywowana.

## Zwichnięte sądownictwo „sanacyjne”

10.000 NIEWAŻNYCH WYROKÓW. — STRAJK PROKURATORÓW. — „RADOSNA TWÓRCZOŚĆ” P. CARA

Prasa poznańska donosi:

Według ustawy o ustroju sądownictwa mogą od 1 stycznia 1929 roku w jednoosobowych wydziałach sądu okręgowego sędzić tylko sędziowie okręgowi. Tymczasem w sądzie okręgowym w Poznaniu i na prowincji sędzieli jednoosobowo sędziowie grodzcy.

Sąd apelacyjny wydał ostatnio kilka wyroków, unieważniających wyrok sądu okręgowego, wydanych przez sędziów grodzkich jednoosobowych.

Ponieważ tem samem wszystkie wyroki wydane jednoosobowo przez sędziów grodzkich są nieważne, prokuratorzy nie chcą współdziałać przy wydawaniu wyroków nieważnych, wstrzymali się we oczekiwaniu od udziału w wyrokach i dopiero po dwugodzinnej zwłoce podjęli prace, zaskakując jednak sprzeciw przeciwko nieuległemu składowi sądu. Jak obliczają, od 1 stycznia br. wydano ogółem 10 tysięcy nieważnych wyroków, a kosztą sąd powstałe wynęsa podobno milion złotych.

ka ludzi wie, czy i co ma się stać, oni w ostatniej chwili wydają komendę — klub ma ją tylko wykonal.

Ludzie są jednak ludźmi — nawet w BB. Znam kilku jego posłów, którzy na te degradację na pionki gorzko narzekają. Rzecz to naturalna: ci niezadowoleni to właśnie starzy, doświadczeni parlamentarzyści i oni muszą podawać się taktyce takich nowicjuszy na gruncie parlamentarizmu, jakimi są pp. Sławek i Radziwiłł. To swoje niezadowolenie ukrywały — znowu uśmiechem, który Niemiec nazywa Schadenfreude. Podczasają się, że komenderujący na zewnątrz są w gruncie rzeczy sami komenderowani; że w ostatniej chwili otrzymują rozkazy — może nie w zapiczetowanej kopercie, ale — tem gorzej dla nich — w słowach, które woleliby nie słyszeć.

A więc wleć się mniejszej, co będzie 5 grudnia. A co potem? Tu wszelka pewność ustaje i zaczyna się stara maniera naszego Sejmu: domyślanie się, kombinowanie. Wśród

tych domysłów i kombinacji dominuje przecieć pogląd, że nic z tego nie będzie, t. j. że Sejm przecieć zostanie w jakiejś formie unieruchomiony: czy przez odroczenie czy przez rozwiązanie. Kombinacje te opierają się na dość dużej dozie prawdopodobieństwa: oto rząd sam zapowiedział się w ulicę bez wyjścia, forsując zmianę konstytucji jako najpilniejszą i najważniejszą obecnie sprawę. Tymczasem niema najmniejszych widoków, aby Sejm za przykładem rządu także poszedł w ulicę bez wyjścia, owszem — wszystko przemawia za tem, że Sejm będzie chciał przeprowadzić swój program — od wotum nieufności do dyskusji nad sprawozdaniem NIK i żądaniem Trybunału Stanu.

Są więc dwa biegunowo przeciećne programy, na które kompromis nie istnieje. Rozstrzygnie tu — siła, a tej namyślnie: chwilkowo, jest w rękach rządu. Z tej racji informatorzy moi sceptycznie zapamiętują na sesję sejmową powyżej 24 czy 48 godzin.

# Labour Party wobec wypadków politycznych w Polsce

Organ Labour Party „Daily Herald” w poniedziałkowym numerze w artykule pod tytułem „Metody marszałka Piłsudskiego” bardzo krytycznie zapatrjuje się na ostatni bieg wypadków w Polsce. Pomijając wysoce dosadne określenie obecnej sytuacji dziennik w zwrócić „słowo do marszałka” pisze: „Marszałkowi Piłsudskiemu i jego pułkownikom, którzy dla powodów zarówno ekonomicznych jak i politycznych taką wagę przyznawali dla przyszłości Wielkiej Brytanii dla Polski, radzimy domyślić nieco o skutkach, jakie ich popisy mogą mieć

na angielską opinię publiczną. Zaś próba obalenia demokratycznych instytucji i wprowadzenie dyktatury wojskowej naraziłaby je przyjaźń — powiedzmy grzesznie — na bardzo wielki wysiłek.

Wypadki listopadowe nie przysłużyły się reputacji Polski, a powtórzenie tych wypadków w grudniu, używając najwyszukanej mowy dyplomatycznej, spowodowałyby poważne zaniepokojenie”.

Baków 4,  
Chybie 9,  
Landek 5,  
Lasy 4,  
Lgota 7,  
Masadowice 6,  
Mładzyczece G. 6,  
Zabłotc 3,  
Zarcze 6 mandatów.  
Zarcze 1 Chybie wymieniamy powtórnie, gdyż wczoraj podaliśmy niewłaściwie cyfry co do tych 2 gmin.

## Sprawy partyjne

### OSWIADCZENIE REDAKCJI „NAPRZÓDU”

W związku z wystąpieniem dra Emila Bobrowskiego w PPS pojawiła się w burżuazyjnej prasie zupełnie z powietrza wzięta wiadomość, jakoby wydawnictwo „Naprzodu” było własnością spółki udziałowej, jakoby przejęło ją w ręce partii „sanacyjno-socialistycznej”, jakoby redaktor „Naprzodu” tow. Emil Haecker miał przejść do tejże partii i redagować odtąd „Naprzód” jako jej organ.

Na całym tem doniesieniu niema ani słowa prawdy. Podajemy tedy do publicznej wiadomości, co następuje:

1) Wydawnictwo „Naprzodu” nie jest własnością żadnej spółki udziałowej, lecz od swego założenia, t. j. od lat 38 nieprzerwanie i niezmiennie własnością polskiej partii socjalistycznej.

2) Zarządza wydawnictwem „Naprzodu” mianowany przez partię komitet wydawniczy, w tegoż imieniu mianowany przez Radę Naczelną PPS redaktor naczelny tow. Emil Haecker podpisuje „Naprzód” jako wydawca, która to funkcję objął po tow. Ignacym Daszyńskim. „Naprzód” jest i pozostaje nadal zgodnym ze swą tradycją organem polskiej partii socjalistycznej.

3) Ani redaktor naczelny „Naprzodu” (tow. Emil Haecker, ani żaden inny członek redakcji „Naprzodu” nie wystąpił, ani też nie ma zamiaru wystąpić w PPS. Niema mowy o przejściu do jakiegokolwiek innej partii.

— o o —

### OSWIADCZENIA

Doniesiono mi, że wczorajszym „Kurjerku” była notatka, iż wstąpiłem do t. zw. „klubu rewolucyjnego” w Radzie miasta Krakowa. Stwierdzam, że mandat radziecki mam z ramienia PPS, że nie jestem i nie będę nigdy t. zw. „rewolucjonistą” i nie wstępuję ani nie mam zamiaru wstąpić do t. zw. „frakcji rewolucyjnej”, lecz należę do PPS i pozostaję wierny jej ideom.

Henryk Ziher,  
radca miejski.

Odnosnie do notatki we wczorajszym „Kurjerku” oświadczam niniejszem, że nie miałem i nie mam zamiaru wystąpienia w PPS. Niema to mna w tej sprawie nie traktował i z nikim o tem nie rozmawiałem, a tem mniej nikogo nie upoważniłem do składania tego rodzaju oświadczenia w moim imieniu.

Stanisław Karton,  
radca miejski.

Wobec notatki we wczorajszym „Kurjerku” pospieszam stwierdzić, że nie wystąpiłem i nigdy nie wystąpię w PPS i nie wstąpiłem i nigdy nie wstąpię do żadnej „frakcji”.

Jan Jaworski,  
radca miejski.

## PRZEGLĄD LITERACKI

NOWE CZASOPISMO. Wyszedł numer 1 nowego pisma literackiego p. t. „Miesięcznik Literacki” pod redakcją Aleksandra Wata. Zawiera artykuły H. Drzewickiego, A. Stawara, J. Szymąńskiego, A. Wata itd. omawiające wybitniejsze zjawiska literackie ostatniego półrocza, oraz fragment dramatu Wł. Broniewskiego, kronikę, ilustracje.

## Na marginesie oświadczenia dra Bobrowskiego

Uważamy za potrzebne stwierdzić pare faktów, dotychczas ostatnich kilku tygodni pobytu dr. Emila Bobrowskiego w naszej partii.

W okresie „rozbięcia” samorządu Kas Chorych dr. Bobrowski zawarł osobliwy „kompromis” z obozem „sanacyjnym” na zjeździe Okręgowego Związku Kas Chorych w Krakowie; na mocy tego „kompromisu” został prezesem zarządu Związku.

W d. 30 października sekretariat generalny partii wystosował do dra Bobrowskiego pismo następujące:

Niniejszem zawiadamy Was, iż Generalny Komitet Wykonawczy na swoim posiedzeniu w dniu 25 h. m. uchwalił zwrócić się do Was o bliższe wyjaśnienia, dotyczące Waszego postępowania w związku z przebiegiem

obrad ostatniego zgromadzenia Okręgowego Związku Kas Chorych, raz w związku z obciążeniem przez Was przewodnictwa w zarządzie tegoż Związku.

Komunikując o powyższem, będziemy oczekiwali od Was rzeczowego wyjaśnienia, możliwie na piśmie i możliwie rychło.

Sekretariat generalny KWPPS.

Na pismo to dr. Bobrowski nie odpowiedział. W dniu 18 listopada sekretariat generalny zwrócił się do niego z ponownym listem, żądającym złożenia zarządu wraz z deklaracją, wyrażając stanowisko partii w stosunku do polityki ubezpieczenia obecnego systemu rządania.

„Odpowiedział” na ten drugi list było wystąpienie dr. Bobrowskiego z partii i ogłoszenie w prasie „sanacyjnej” znanego „oświadczenia”.

## Odroczenie kongresu pracowników państwowych

Kongres pracowników państwowych, który miał się odbyć w dniu 1 grudnia w Warszawie, został odwołany, a termin odbycia tegoż ustanowiony na dzień 8 grudnia. Wszystkim zainteresowanym

Związkom i organizacjom, wchodzącym w skład Centralnej Komisji Porozumiewawczej Związków zawodowych pracowników państwowych, podaje się powyższe do wiadomości.

## Na drodze do podrożenia chleba

Czytamy w piśmie warszawskich: „W wydziale administracyjnym (działalność aprowizacyjną) Komitetu rządu m. st. Warszawy odbyła się w środę, 27 bm. konferencja z udziałem przedstawicieli cechu piekarski, którzy powołując się na **zwiększoną tendencję na rynku mącznym**, żądali podwyżki ceny chleba. Wobec tego, że komisariat rządu nie mógł narazie ustąpić, czyi zwiększa ma charakter stały, czy też przejściowy, dla zorientowania się w sytuacji uzyskano **zwolnie w podwyżce ceny chleba do soboty**, w którym to dniu odbędzie się druga konferencja zainteresowanych czynników w tej sprawie”.

Stwierdza zatem powyższy komunikat, że mąka droższa, a za droższą mąka musi iść i droższy chleb. Niewiadomo, na co to poleciła, że podwyżka ceny mąki może iść przejściowo; nie — jest ona naturalnym następstwem całej polityki rządu w kwestii zbożowej. To przewidywalnym i to się obecnie dzieje.

Jest i dla fakta rzeczą zrozumiałą, że jeżeli się ławnie i z urzędu daży do podwyższenia cen zboża, to i cena chleba musi zwiększyć. Premjowany wywóz nie zapożyczył żądań wielkich rękodźców, wiedza oni doskonale, że przecież największym i najlepiej dostępnym rynkiem zbytu jest rynek wewnętrzny i dlatego też nalegają — jak widzimy, ze skutkiem na zdobycie tego rynku w formie uprzywilejowanej t. zw. konkurencji.

Sprządy się ze sobą trzy potężne siły na szkodę konsumenta: rząd, wielcy rolnicy i eksportyści zboża. Dla rządu jest koniecznością polityczną iść rolnikom na rękę, to czemuż innem, jak ale zyskami materialnemi, utrzymać ich u swego boku, w

BB? Z początku rolnicy dawali na tworzenie i montowanie partii, obecnie zbierają zysk z tego rynku. Rolnicy-chłani nie krępują się bynajmniej ogólnie położeniem gospodarstw krajni, które tak wymownie przedstawia źródła urzędowe; Bank gospodarstwa krajowego i Instytut dla badania koniunktury i cen. Oni wychodzą z założenia; że egoizm jest zezczą zdrową i — rezentowną, a embardziej jejże, może go upozorować tak wyartylarj już argumentem, że wysokie ceny zboża wpłyną na ożywienie się przemysłu i handlu.

Ma wobec tego począć konsument, masę wielką, ale nierozstrzelowaną i wobec tego niezgodną do przeciwwstawienia się potężnemi naciskowi? Pomijając znaczenie podrożenia chleba — to dopiero początek — dla stu tysięcy bezrobotnych (narazie) z rodzinami, mamy przeciw gnie z pasem, kiedy i ludzie zarabiający jeszcze mają z natury rzeczy większe wydatki bez równoczesnych wyższych zarobków. Skąd wziąć na węgiel, odzież, większe zapotrzebowanie na oświetlenie itd., kiedy chleb i cały szereg innych artykułów spożywczych podrożeje?

O to rzucił sanacyjnego głowa nie boi. Dla niego widocznie ważniejszą jest rzeczą zysk nadziany w postaci zadowolenia obszarńmiki, młynarzy, eksportatorów, piekarzy — zadowolenia objawiającego się w udzielaniu sanacji pomocia — aniżeli los milionów robotników i chłopów, dla których chleb jest najważniejszym, czasem jedynym, środkiem żywności. Czy choćby ten jednak fakt nie powinien otworzyć oczy tym, którzy jeszcze wierzą sanacji, i jej oblicznikom?

## Prawdziwe oblicze Śląska cieszyńskiego

W dalszym ciągu podajemy następujące dane o mandatach, uzyskanych przez socialistów w poszczególnych gminach Śląska Cieszyńskiego:

- Bożanów 8 mandatów,
- Brzezówka 4,
- Cisownica 4,
- Godziszów 3,
- Górk Mała 4,
- Dzięgiełów 5,
- Pogwizdów 4,

- Góleszów 4,
- Hermanowice 5,
- Miedziszów 5,
- Pogorz 2,
- Pułków 4,
- Ustrów 6,
- Wista 9,
- Dziędziec 4,
- Bronów 5,
- Bielowicko 3,

# Ucieczka Cziczerina z Rosji?

Prasa zagraniczna zajmuje się obszernie wizją, która złożyła zastępca komisarza Ludowego dla spraw zagranicznych Karacana swemu byłemu przełożonemu Cziczerininowi w Wiesbaden. Według tej prasy Karacan miał namawiać Cziczerina do powrotu do Rosji, czemu jednak ten odmówił. Piśma niemieckie donoszą nadal, że Cziczerina postawiono jeszcze przez cały rok zostać w Niemczech i że wybrał Wiesbaden jako stałą siedzibę.

Uderza w tej sprawie rzecz ta, że dziś już nawet ze strony sowieckiej nie próbuje upozorować pobytu Cziczerina zagranicą koniecznością leczenia się. Brzoniłoby to, głosząc przeciwko temu, że Moskwy wynika, że ogłoszona przez kilku dniem „ustawa” o dygnitarzach przebywających zagranicą — mimo że urzędowo nazywa się ona „lex Biesiedowski” — skierowana jest przeciw Cziczerininowi. Wskazuje między innymi na to, że ustawa ta, co jest wprawdzie wątpliwym, działa wstecz, a więc specjalnie przeciw Cziczerininowi, jako temu, który już od miesięcy siedzi w Niemczech i nie myśli o powrocie do Rosji.

Kars stałonowski, który obecnie zwyciężył na całej linii, wie dobrze, dlaczego taka tzw. ustawa wydała. Decyzja dostojników z Rosji, względnie odmowa dygnitarzy wysłanych w misji urzędowej zagranicę powrotu do kraju przybrała w ostatnich czasach ogromny rozmiar. Jest to rzecz zrozumiała: dla człowieka, który przez kilka lat

przebywał w Paryżu, Berlinie czy choćby Atenach, w stosunkach kulturalnych, powrót do Moskwy choćby ze względu na tamtejsze stosunki mieszkankowe jest znowu okropnym, szczerze mówiąc, jeźli na rodzinie i dzieci uczęszczać do szkół. Poza tym dla takiego człowieka powrót do Rosji jest zawsze ryzykiem; znane są wypadki, że najejeden z takich powracających znalazł się pod wielkim pozorem na wyspach Sowieckich czy nawet, „zaginił” — czerezywczaka mogłoby coś o tem powiedzieć.

Sowiety bronią się przed taką decyzją, pozostawiając ich namawiających nawet ludzi. Znany jest niedawny wypadek z dyrektorem banku państwowego Scheinmannem, który otrzymał misję przeprowadzenia jakichś rokowań w Ameryce i nagle otrzymał rozkaz powrotu do Moskwy. Scheinmann pojechał tylko do Berlina i tu mimo nalegań specjalnego delegata z Moskwy odmówił powrotu, a tylko za wysokim okupem zgodził się wydać złożone na jego imię w bankach niemieckich wielkie sumy stanowiące własność skarbu sowieckiego. Specjalnie decyzja Cziczerina wywołała w Moskwie przerażenie. Najstarszy, najzaufany dyplomata, współpracownik Lenina — opuszcza kraj. Ściągnąć go gwałtem nie można, a więc eskaluje się przynajmniej przed masowym sąsiednictwem groźba kary śmierci. I to, jak znawcy twierdzą, niewiele pomoże. But Stalina jest zbyt ciężki.

# Czas odnowić przedpłatę na grudzień

## Wiadomości polityczne

### O USTAWIE LIKWIDACYJNEJ POLSKO-NIEMIECKA

Komisja spraw zagranicznych Reichstagu zalecała na czwartkowym posiedzeniu obrady w sprawie umowy likwidacyjnej i polsko-niemieckich polewań traktatowych. W dyskusji oprócz przedstawicieli stronnictw parlamentarnych zoberał głos: minister spraw zagranicznych Curtius, poseł Rauscher i dyrektor ministerjalny dr. Dorn, którzy uzupełnili złożone już poprzednio wyjaśnienia i uźródlił informację w kwestiach, wysłmieniych w drugim dniu narad. Komisja nie pozwala żadnych uchwał.

### USTAWA O OCHRONIE REPUBLIKI W NIEMCZECH

Rada państwa Reeszy przyjęła 28 hm. projekt ustawy o ochronie republiki i pacyfikacji życia politycznego 50 głosami przeciw 16 głosom przedstawicieli Bawarii, Meklemburgii i czterech partii pruskich. Rada państwa odrzuciła równocześnie poprawki rządu, domagające się, aby ministrowi spraw wewnętrznych przysługiwano prawo siosowania w krótkiej drodze represji w dziedzinie cenzury i prawa sloszaryszowania się bez poprzedniego porozumienia się z radami krajów związkowych.

### ROZBIECIE SIE KOALICJI W CZECHOSŁOWACJI

Nadzieja na bliskie nksystrowanie się większości rządowej okazały się złudne. — Mimo, że skład tej większości był już ustalony, doszło jednak do nieporozumienia między premierem Udrálem a socjalistami w kwestii personalnej. — We czwartek rano przybył do Pragi ze swej siedziby leniej prezydent Masaryk i odbył konferencję z Udrálem, oraz zaprosił do siebie przedstawicieli stronnictwa agrariuszy, co dowodzi, że prezydent zamierza użyć swego wpływu dla ułatwienia rozwiązania kryzysu rządowego. Prasa dzięsięca pisa, że prezydent podzielił ten nie może uważać za poważną i że socjaliści, przystępując do koalicji, nie wyrażali swej zgody ani też nigdy nie wyraża na przydział im resortów nieproporcjonalnych zarówno co do sił stronnictwa socjalistycznego jak i co do oznama poszczególnych tek. Pertraktacje toczą się nadal.

### ZWYCISIEWO WYBORCZE PARTII PRACY

W okręgu Kilmarnock w Szkocji przeprowadzone wybory dodatkowe z powodu śmierci tamtejszego deputowanego, członka partii pracy. Większością 5,198 głosów przeszedł kandydat partji pracy Alitchson. Przy poprzednich wyborach partja pracy otrzymała w tym okręgu 6,429 głosów.

### ANGLIA ZADOLOWANA Z ROKOWAŃ ROSYJSKO - CHIŃSKICH

W londyńskich kołach politycznych przyjęło z uczeniem ulgi wiadomości o rozpoczęciu w Chłabarowsku, celem przewiercenia „sintus quo” na kole wschodnio-chińskie. Demarcze traktu chińskiego w niektórych wyjątkach przy kółka, jak np. w Londynie i u sekretarza Ligi narodów w Genewie, wywołało wyraźne zakłopotanie. Zdawano sobie sprawę z tego, że: 1) pakt Kelloga nie przewiduje żadnych sankcji; nie daje żadnej praktycznej możliwości zarządzenia w danej sytuacji; 2) Liga narodów w danym wypadku nie mogłaby skutecznie wystąpić, gdyż sowsyety nie są członkami tej. Poza tym Anglia nie uważała by za możliwe przystąpić w tej sprawie do jakiegokolwiek akcji licowej bez udziału bardzo w tej sprawie zainteresowanych Stanów Zjednoczonych. Rozpoczęcie rokowań w Chłabarowsku jest uważane za jedynie skuteczne wyjście z kłopotliwej sytuacji.

# Obrady wspólne partji ukrańskich, białoruskich i litewskich w Polsce

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Warszawa, 28 listopada.

Wczoraj odbyły się w lokalu Klubu ukrańskie w Sejmie narady przedstawicieli Ukrańców, Białorusinów i Litwinów w Polsce. Ze strony Ukrańców udział w naradach biera cztery stronnictwa: 1) Ukrańskie Narodowo-demokratyczne Obchodzenie (UNDO), 2) Stronnictwo ukrańskich socjalistów-radykałów (USRP), 3) Stronnictwo ukrańskich socjalistów - demokratów (USDP) i 4) Sełaski Sojz (SS). Z ramienia Białorusinów biera udział trzy ugrupowania: 1) Białoruski Sełaski Sojz, 2) Białoruski sełaski demokratyczny (kateolicki) 13) Białoruskie Pracostrawne Zjednoczenie. W imieniu Litwinów występuje Komitet Narodowy w Wilnie. Jako przedstawiciele UNDA udział w naradach bierze trzynastu posłów i senatorów, w ich liczbie pełne Pracydym Klubu Ukrańskiego na czele z poselem dr. Dymitem Lewickim, oraz wicemarszałkowie poseł dr. Zahajkiewicz i sena-

tor M. Haluszczyński. W imieniu Stronnictwa ukrańskich radykałów uczestniczą w obradach senator dr. I. Makuch, oraz posłowie dr. Ładka, Rogucki i Waszczyński. Od Sełaskiego Sojuzu posel gwałt Waszczyński, oraz pp. inż. Kowalczak, dr. Paweł i Rochniak; od socjalistów demokratów dr. Lew Hanikiewicz i dr. W. Staroski; w naradach uczestniczą też bezpartyjni posel ukrański Zubrycki — razem 24 działacze ukrańskich, Białoruski Sełaski Sojz zastępuje posel Jeremicz i senator Rogula; Białoruska katolicka chadecja powołuje Siewopiec i Karuzo, zaś białoruską prawosławna chadecja senator Boldanowicz. Od Litwinów przybył przez liwskiego Komitetu Narodowego w Wilnie, p. Słazys.

W wyniku całodziennych obrad zjazd przyjął rezolucję, w której reprezentowane na zjeździe stronnictwa przeciwstawiają się zamieniom zmiany konstytucji i tworzą wspólny stały komitet parozumiewawczy.

# Nieistniej w dziedzinie architektury krakowskiej Akademii sztuk pięknych

## I LOS JEGO ABSOLWENTÓW

Otrzymałem następujące pismo:

W odpowiedzi na artykuł w sprawie losu absolwentów Wydziału architektury w Akademii Sztuk Pięknych w Krakowie, jako były długoletni rektor tej uczelni, zaznaczę muszę, że ministerstwo W. R. i O. P. w roku 1926 nie zgodziło się na udzielenie absolwentom tego wydziału dyplomów architektów dyplomowanych, przewidzianych w projekcie statutu Akademii, i zażądało przeprowadzenia pertraktacji z wydziałem architektury jednej z politycznie celem uzyskania od niego dyplomów „inżyniera architektów” dla naszych absolwentów.

Pertraktacje, przeprowadzone w ciągu roku 1927 z wydziałem architektury w politechnice warszawskiej, doprowadziły do korzystnego dla naszych absolwentów rozwiązania, a do wydziału architektury politycznie wyrażali zgodę na wyimanie naszych świadectw ukończenia pełnego kursu architektury na dyplom „inżyniera architektów” z zastrzeżeniem, że kandydat wykaże się świadectwem matury średniej szkoły ogólnokształcącej. Inde i tak! Około 20 procent naszych absolwentów nie posiada tej matury, mogąc wykazać się jedynie maturo krakowskiej szkoły przemysłowej, dla Akademii równoznacznej z maturą gimnazjalną, nie mającą jednak tego wagi politycznej. Najbardziej nawet dągliwi i ustosunkowani rektor Akademii nie potrafił narzucić innej uczelni akademickiej swego punktu widzenia; absolwenci, nie mający matury, będą musieli uzupełnić braki, poczem bez trudności uzyskają upragniony dyplom. Komplikacje te nie miałyby oczywiście miejsca, gdyby ministerstwo W. R. i O. P.

nie likwidowało placówki naszej, na utworzenie której samo pierwotnie się zgodziło, dla utrzymania której tyle trudów położyliśmy i dla obrony której poczyniliśmy wysiłki, o w naszych warunkach uczynić było można. A. Szyszko Bohusz.

Namiasł od rektoratu Akademii Sztuk Pięknych otrzymujemy pismo, w treści sprzeczne z powyższem:

W odniesieniu do artykułu pod tytułem „Nieistniejący Wydział architektury Akademii Sztuk Pięknych”, który się ukazał w Nr. 267 „Naprzodu” z dnia 22 listopada 1929 r., rektoratu Akademii Sztuk Pięknych stwierdza, że pomimo zmienienia Wydziału architektury w Akademii, studium architektury, obejmujące trzy katedry, istnieje nadal za wiedzii ministerstwa W. R. i O. P.

Co do sprawy dyplomów dla absolwentów byłego Wydziału, porażonej w powyżej wymienionym artykule „Naprzodu”, rektoratu Akademii jest zdania, że sprawa ta nie nadaje się do publicznej dyskusji, i stwierdza, że była ona i jest od chwili zmienienia Wydziału architektury Akademii aż do dnia dzisiejszego przedmiotem rzeczowej korespondencji między Rektoratem Akademii a Ministerstwem W. R. i O. P.

## SKŁADKI

NA OFIARĘ 6 LISTOPADA: Ziffer zt. 5.

Mam zaszczyt zawiadomić, że z dniem 1 grudnia otworzyłem po gruntownem odrestaurowaniu lokalu

## KUCHNIĘ DOMOWĄ

i polecam P. T. Publiczności DOBOROWE POTRAWY jakoteż NAPJOJE.

CENY BARDZO UMIARKOWANE.

### RESTAURACJA pod GWIAZDĄ

Rynek g. 12. (Przechodnia)



## UWAGI

### Zabiegawanie się po uszy

Pisałmy o tem, iż w paryskim „Le Temps” wydrukowano w początkach bieżącego miesiąca wiadomość z Polski, jakoby przy wyborach samorządowych w okręgu łódzkim — w centrum przemysłowym — bardzo wielkie zwycięstwo odniosła sanacja, a socjaliści wyszli w dość uszczuplonej, Podano w kilka niedziel odbyły się wybory, przytoczono cyfry zwyciężonych i strat PPS — wyszło to wystylizowane wyłoż, owsem, niezgodzi, tylko, że... — takich wyborów nie było wcale.

Mozna było mniemać, że takie dzwiry produkują się tylko na eksport — dla zagranicy, gdzie nikomu nie zechce się kontrolować wiarygodności jak objętego dla niej szkodliwej, czy, gdzie i z jakim cyfrowym wynikiem miały miejsce wybory komunalne w obecnym państwie. Natomiast w głowach czytelników mogło pozostać jakieś wrażenie, że rząd polski stał zwyciężony w opinii publicznej. — Ale teraz fenomenalnie zwycięstwami na parę tygodni zaczęły się prasa sanacyjna przechrzalać na miejscu, wystawiając sobie, jakże niepoehelne, świadectwo nietyklo pod względem prawdziwości swoich informacji, ale i inteligencji swoich współpracowników.

Centralny organ sanacji „Gazeta Polska” pisze w artykule zatytułowanym: „Zwycięstwo w wyborach na Śląsku Górnym”:

„Trzecia ocena jest okoliczność, że mimo pozyskania i i ówkie mandatów w ogólnym bilansie głosów, w porównaniu z ostatnimi wyborami samorządowymi, PPS straciła w powiecie bielskim 20 procent, a w okręgu 100 procent głosów, o który to ókajk poręczyły — ta liczba głosów, oddanych na listy przez-zawodów”.

Jest rzeczą wiadomą, że autor tego wyłożenia nawet nie rozumie, co znaczy stracił 100 procent, nie rozumie, że takie określenie równa się twierdzeniu, iż wogóle ani jeden głos nie padł na PPS! Takiej bredni bowiem nie wymagało przecież opisanie zrzekomo wielkiego zwycięstwa nad socjalizmem — przeciwnie ómieszna ona te przechrzalki.

Rzeczywistego stanu nie można ani chować pod kocem, ani ukrywać pod kocem.

## Niema rozłamu!

**KRAKOWSKIE ZWIĄZKI ZAWODOWE PIETNUJA WYSTĄPIENIE DR. BOBROWSKIEGO Z PPS JAKO ODSTĘPSTWO OD INTERESÓR BOTNICZYCH**

We czwartek 28 bm. odbyła się przy (łumnym udziale przedstawicieli poszczególnych organizacji) zawodowych konferencja zarządów krakowskich Związków zawodowych, której celem była stanowiska nad połączeniem, w jakim znajdują się zorganizowani klasowo robotnicy krakowscy, w związku z atakami reakcji z pod znaku BB i BBS, zmierzających do rozłakania Związków zawodowych i pozabawienia robotników jednej obrony, jaka im daje organizację w walce z wszystkim kapitałem, jak również celem ómówienia wrogłego stanowiska Dra Emila Bobrowskiego, jakie zajął wobec klasy robotniczej, występując z szeregów socjalistycznych w okresie najniebezpiecznych ataków przeciwko całemu ruchowi robotniczemu.

Konferencja zagalowała, Przybył, przewodniczący Rady Związków zawodowych, poczem udzielił głosu tow. postowi Mastkowi, który w swoim referacie ómówił wyomnienie sprawy. Po referacie wygłosił się ów ómowa dyskusja, w której zabierali głos tow.: — Kruczkowski, Bedroń, Packan, Jach, Stanek, Nowak, Dr. Rosenzweig, Bulewicz i tow. Fischgrund (z Bundu).

Tak referaty jak dyskusja i wogóle cały przebieg konferencji stwierdził gówołość robotników krakowskich do obrony zagrożonych praw i demokracji, oraz przechrzwałaczu jakikolwiek zamiarów w kierunku rozłakania ruchu robotniczego klasowego i politycznego na terenie Krakowa. Równocześnie namptnowano czyn p. Dra Emila Bobrowskiego, jako zdrajcę interesów robotniczych, czemu daje wyraz jego nieuchwalna rezolucja następującej treści:

„Konferencja Zarządów Związków zawodowych odbyła w dniu 28 listopada br. przyjął do wiadomości wystąpienie Dra Emila Bobrowskiego z PPS, ptępując jednocześnie z ómówieniem sposobu usprawiedliwienia wystąpienia z partii w prasie wrogiej klasie robotniczej, kłamstwami, noszącymi cechy demagogstwa.

„Zebrań przedstawiciele Związków zawodowych uznają czyn p. Bobrowskiego za zdradę interesów klasy pracującej, którym przechrzelił swą przeszłość w ruchu proletariackim i postępienia przechrzeli, insynuacją rzucaną pod adresem PPS oraz ówświadcza, że wszelkie próby osłabienia ruchu zawodowego na terenie Krakowa stanowczo ódepra i szerzej robotnicze jeszcze śliniej zespolą pod sztandarem Związków klasowych i PPS.

Zebrań wyrażają Centralnej Komisji Związków zawodowych i CKW PPS pełne towm zaletnia, za należytą obronę praw klasy pracującej”.

## KRONIKA

Kraków, 30 listopada.

### „Damy i Huzary” w teatrze TUR

W niedzielę 1 grudnia w teatrze TUR przy ul. Dunajewskiego 5 II piętro ódegrana będzie niezwykłe wesela komedia Aleksandra Fredry p. I. „Damy i Huzary”. Przedmiej teł piękniej sztukli wzbudziła wielkie uznanie dla amatorów za ich doskonałą grę, oraz dla teatru TUR za wystawę i kostiumy. Początek przedstawienia o godz. 6 wieczór. W antraktach koncert orkiestry Org. Mł. TUR. Bilety w cenie od 2 zł. do 50 gr. sprzedaje tow. Pietrucha.

— 0 —

### Bajki dla dzieci w TUR

TUR urządza w niedzielę 1 grudnia drugie popołudnie dla dzieci, na którym tow. Miśkółka ópowie i wywiesi na ekranie następujące bajki: a) Co dzieci robiły? b) Przygody lisa i c) Kółk zaczerwony.

Pogadanka ta óbedzie się w wielkiej sali Domu górników przy Alei Krasiańskiego 16. Początek punktualnie o godz. 3 popołudniu. Wstęp dla dzieci 10 groszy, dla starszych 30 gr.

— 0 —

### Rządy socjalistów w Anglii ODCZYT TOW. RED. LEONA FELDMANA W TUR

Interesujący i aktualny ódczyt pt. „Rządy socjalistów w Anglii”, wygłosil w ubiegły czwartek w Tur przy ul. Dunajewskiego, znawca ruchu socjalistycznego na zachodzie tow. Red. Leon Feldman. Prelegent dal przedewszystkiem krótka ómówię poprzedniego rządu robotniczego, następnie ómówił szczegółowo wewnętrzną i zewnętrzną politykę óbecnego rządu ze szczególnem uwzględnieniem kwestyj: 1) bezrobocia, 2) walki w górniczo, 3) zmian Rosli sowieckiej, 4) prace nad doprowadzeniem do skutku órganizacji óbrzołk morskich, 5) zarządzenia w sprawie Egiptu i Indyi. Wkóńca prelegent ómówił óbszerne znaczenie rządu robotniczego w Anglii dla klasy pracującej całego świata ze specjalnem uwzględnieniem jego zajęcia się położeniem w Polsce.

Prelegenta nagrodzono óklaskami. (r).

Nabliższa „czwartkowiak” óbedzie się dnia 5 grudnia. Aktualny ódczyt pt. „Stosunek klasy pracującej do zarządzeń konstytucyjnych” wygłosi tow. dr. Romuald Szumski. Ódczyt ten óbedzie się jak zwykle w Domu robotniczym przy ul. Dunajewskiego 1, 5, II p.

— 0 —

### Óprosznione budynki miejskie przez Akademię górnica

Rektor Akademii Górniczej, Skoczylas przesłał prezydium m. Krakowa pismo, w którym zawiadał, że Szereg Akademii górnich, w Krakowie, ówchwilnie powzięła na posiedzeniu ódbytem w dniu 16 listopada br. wyraził prezydium m. Krakowa najserdeczniejsze podziękowanie za bezinteresowne udzielenie na przelag dal dziełcuła, na cele Akademii Górniczej dwó budynków, będących właścicielką gminy Krakowa, a mianowicie budynku przy ul. Loretańskiej i przy ul. Smoleńskiej.

Zawiadaniaczu ó powiększył óchwale Rektor zawiada, że gmina m. Krakowa ódeczyła prezydium miasta w wybitnie miernie przyczyniła się w ten sposób do wzmocnienia órganizacji Akademii Górniczej i polożyła pierwsze podwaliny pod dalszy rozwój nauki górniczych w Polsce.

Jak wiadomo budynki szkolne, o których mowa w powyższem piśmie zostały przez gminę jeden w r. 1919 drugi 1922 ódane bezpłatnie na cele Akademii Górniczej. Ówczas óbe strony były przekonane, że w przelagu kilku miesięcy budynki będą mogły być ódane z powótem do użytkowania szkółom powszechnym i do rozpoczęcia budowa

wa Akademii Górniczej będzie w normalnym tempie przeprowadzona. Tymczasem sprawa ówrażenia się lat 8 ódbyto w tej Akademii. Akademia mogła zwrócić budynki miasta, Rzecz naturalna, że budynki óletry przez ówpuw czasu zniszczone i na cele ich remontu Rada miasta na jednom z ostatnich swoich posiedzeń óchwaliła kredyty 20 tys. zł., które rząd ma zwrócić gminie a to w myśl warunków umowy, zawartej przy ódawaniu budynków Akademii Górniczej.

Akademia Górnicza posiada dotychczas w użytkowaniu jeszcze trzech budynków szkolnych, a mianowicie budynek szpitalny, ómierzający podgórnego, które óbecnie muszą ómieścić się w jednym z budynków miejskich szkół powszechnych w Dziel. XXII. Prezydium miasta ma jednak zapewnić, że i ten óstatni budynek wkrótce zostanie gminie zwrócony.

Po przeprowadzeniu remontu budynków ódanych óbecnie gminie przez Akademię zostana one w najbliższem czasie ódane do właściwego użytku, a mianowicie budynek przy ul. Smoleńskiej ódany będzie szkole IV im. Jana Kantego, zaś budynek przy ul. Loretańskiej szkole X im. Król. Jagiły. W tym óstatnim budynku ómieścić się będzie narazie również państwowa Pedagogium, Kuratorium szkolne portrakujące z miastem o kupno parceli, ponowić rząd pragnie w najkórtszym czasie wybudować budynek dla państwowego pedagogium które ma w przyszłości zastąpić dotychczasowe seminarja nauczycielskie. — 0 —

WYKAZ ZMIAN W STANIE POSIADANIA REALNOŚCI na terenie Wielkiego Krakowa, wyłożony przez Biuro statystyczne m. Krakowa za miesiąc sierpień br. stwierdza śluch ruz parcelami budowlanymi, natomiast znikomo przedstawia się óbrót kamienicami piętrowymi. W miesiącu tym na 64 kontraktów kupna zalewkie kilka dotyczy kamienic piętrowych, reszta zaś gruntów niemal wyłącznie ó charakterze parcel budowlanych oraz parcel z domami parterowymi.

ZARZĄDZENIE WÓDZICIELÓW PRZED ZAMARZENIEM. Zarząd wódcielu miejskiego wyraża właścicielom realności oraz mieszkańcom miasta, aby przed nadeściem zimy zabezpieczyli órganizacja wódcielu; pierwsi w lokalach wspól nych, drudzy w lokalach przez siebie zajmowanych, przed działaniem mrozu przez zaopatrzenie drzwi i okien ódpowiednią izolacją, względnie ógrzanie lokali. W ubikacjach, w których zaprowadzono są przewody i órganizacja wódcielu, należy ótrzymywać minimalną temperaturę + 3 st. C. W razie niemożności utrzymania powyższej temperatury w lokalach mieszczących órganizacja wódcielu, należy dopływy wodne do tych ubikacji zamknąć i z wody ópróżnić. W wypadku zaszlých usterek w órganizacji wódcielu nalezy bezwólcownie instalacje takie doprowadzić do normalnego stanu przy pomocy instalatorów wódcielu, gdyż zamarzanie órzadzeń wewnątrz budynków wywala óknie niemnie na pokalczony wale. Koszt naprawy órganizacji wódcielu óbciąża właścicieli realności względnie zakładów przemysłowych.

ZAKWESTJONOWANA BRÓŃ W WOJ. KRAKOWSKIM. Jak óroczenie tak i w bieżącym roku órgana policyjne przeprowadziły rewizje i pozuszkowania za nielegalnie przez ludność ówrylna posiadana broń. Ta ódziałalność policyjów dała za czas ó stycznia br. do óbecnej chwili następujące cyfrowe wyniki. Zakwestjonowano na óbie prowincji, w Krakowskim powiatie, óbęgnokowych 295, pistoletów 341, strzelb 309, karabinów 192, fuzle 44, sztylów, bagnetów i inne broni 22.

WPADŁO DO KOTŁA Z GORACĄ WODĄ. W fabryce mydła przy ul. Nowiświńskiej, podczas czyszczenia kotła 23-letni Abraham Warszawski, óószniwszy się i wpał do wrzącej wody. Warszawski dzięki temu, że wódy było niewiele, doznał porażenia II i III stopnia óbó nóg i prawej ręki. Nieszczęśliwego ópatrzono i przewieziono karetką pog. rat. do szpitala.

SPADŁ Z DACHU. Podczas pracy na dachu domu pod 1. 89 na Grzegorzach, spadł na bruk 19-letni Lipszczyk Sprąg, ólachar i doznał złamania nogi oraz ólicznych kontuzji na całym ciele. Pogót. rat. przewióło nieszczęśliwego do szpitala óchirurgicznego.

WYŁUDZIŁ MASZYNE DO PISANIA. Roman Kos, órzednik, zam. przy ul. Kwóderskiej 17, zgłosił w policyi, że przybył do jego brata nieznanymi mu osobami maszynę do pisania, ówzrostu ówzrostu piana. Maszynę tę od ógo żony pod tym pozorem wyłudził. Wyłudzona maszyna przedstawia wartość 350 zł.

ZŁODZIEJ ŁASY NA CIASKTA. Włodzimierz Łagaj, właściciel pracowni cukerniczej, zam. przy ul. Grodzkiej 12 zgłosił w policyi, że w nocy doł stal się nieznanymi sprawca do jego pracowni przy ókno, skąd skradł wóby cukernicze, wartości 300 złotych. Dochodzenia w toku.

WŁAMANIA. Doślad się nieznanym narazie sprawca do mieszkania Bronisławy Friedman przy ul. Czarnieckiego 14 przez odwaranie kłódki od drzwi, skąd skradł dwa lichtarze srebrne, torbę damską srebrną, oraz poduszko, nieustalone narazie wartości. Dochodzenia w lokn. Michaj. Jan, właściciel sklepu spożywczego i tytoniowego przy ul. Koszykowej 1, zgłosił, że doślad się do sklepu, skąd skradł do jego sklepu dwa lightarze, dwa szciany od przyklej do sklepu szary i skradł warty tytoniowe i towary spożywcze, łącznej wartości około 200 zł. Dochodzenia w toku.

ZGUBIONE CENNE FUTRO W POCIĄGU. — Franciszek Piek z Katowic zgłosił w policji, że w pociągu posp. na przystanku Trzebielina—Kraów zgubił pakunek zawierający futro perskie damskie wartości 3000 zł.

SPODOBALĄ JEJ SIĘ KASETKI. Jugowiec Janina, lat 19 z Bielska Prudnika, bez zajęcia, areztowana została za usiłowania kradzieży kasetki z wysławy jednego ze sklepów w Sukiennicach.

NOCNA KAWIARNIA. Odnośnie do notki p. l. „Posady dla dziewcząt” otrzymujemy od zarządu kawiarni „Savoy” wyjaśnienie, że kawiarnia ta nie ma obsługi damskiej, lecz męską, która stanowią związkowi kelnerzy, że dalei nie przyjmowali nigdy butelkowych zapomoga ogłoszeń w gazetach i że rozdaj prac butelkowych w tej kawiarni jest takim, jak w każdej innej kawiarni.

POLSKA AKADEMIA UMIEJNOŚCI. W poniedziałek 2 grudnia o godzinie 5 popołudniu odbędzie się posiedzenie Wydziału matematyczno-przyrodniczego. Na porządku dziennym referaty prac p. Grubianowicz z dziedziny fizyki, prof. K. Dziwiałowski p. i. J. Auerbach z dziedziny chemii, p. St. Skowrona z dziedziny znania, A. A. Kowalski z dziedziny fizyki, prof. W. P. l. Marchlewskiego z dziedziny anatomii, prof. L. Marchlewskiego i St. Boryczka z dziedziny chemii fizycznej.

WYKŁAD P. DR. ST. GOGOLEWSKIEJ LEWENHOFFOWEJ: „HIGIENA DZIECKA” odbędzie się dziś w sobotę o godzinie 6 wieczorem w państwowym seminarium Stanisław Herkules Łabonicki, ul. Włocław. 59.

AKADEMICKE KOŁO PRZYJACIÓL CZESŁOSŁO-WACJI W KRAKOWIE urządzi w niedzielę 1 grudnia o godzinie 12 w południe w sali Boloskiego (Pałac Spółdzielni) inaugurację czwartego roku swego istnienia z następującym programem: 1) zagajanie przez Franciszka Błosińskiego, 2) referat p. Karola Jaracza, 3) referat Dr. Walerego Goetla na temat stosunków kulturalnych między Polską a Czechosłowacją, 4) referat wiceprezesa m. g. Artur Goetla pod tytułem „Dotychczasowa dziedzina Kola, jej zadania i cele”, 5) referat wiceprezesa ZERANOJA WIKOWSKIEGO CZŁONKÓW ODDZIAŁU KRAKOWSKO TOWARZYSTWA LITERACKIEGO IM. A. MICKIEWICZA odbędzie się w niedzielę 1 grudnia o godzinie 11 przedpołudnie w sali Seminarium słowackiego (ul. Gołob. 20, piętro) odczyt pod tytułem Stanisław Herkules Łabonicki, m. g. „Kłopoty z kłania sprzączki” — wygłosz. prof. Ignacy Chruszowski. Po odczycie dyskusja. Goście mile widziani.

— 0 — 0 —

## TEATR I KONCERTY

Z TEATRU MIĘSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś w sobotę, jutro, pojutrze i jeszcze do środy wzięcnie „Artyści” ze Stefanem Jaraczem. Jutro popołudniu „Mysa kocieliana”. We czwartek i w piątek dwa popołudniowe przedstawienia dla dzieci bał. Walewskiego „Kosmici” w przygodzie Łabonicki, m. g. „Uśmiech losu”, będący jak wiadomo jednym z najwspanialszych popisów aktorskich St. Jaracza. P. Bruno Winawer, s. t. „Rozjowir” prof. Pylla, „Rycerza z łabodami” i tytuł. l. tymi kamykami komedy, ałożył teatr krakowski. W sobotę i w niedzielę 1 i 2 grudnia popołudniu i wieczorem pod tytułem „Kiepski szlach”, która w niedzielę zamieszka wejdzie na repertar.

STEFAN JARACZ RECYTUJE DZIŚ NA UNIWERSYTECIE JAGIELLOŃSKIM, sala Kopernika, o godzinie 5 popołudniu.

MALICKA, WIEGIERO SAWAN W KRAKOWIE. Kłopoty z kłania sprzączki, m. g. Aleksander Węgiro opuścił już szpital Czernemow Krzyż, a obecny ich stan pozwala im na kontynuowanie dalszego leczenia. Gościna trójki artystycznej po miejskiej mieszce odpada tak, iż bezpośrednio po 4—5 dniach przyśle kolonę na Kraków.

POLSKI BALET WACLAWA WIERZBIŃSKIEGO wystąpi dziś w sobotę i jutro w niedzielę o godzinie 8 wieczorem z udziałem premieraliny Saby Matusewskiej, Marij Malekowskiej, Antonij Maćkieskiej, byłego baletmistra opery katedralnej Wacława Wierzbickiego „Kosmici” w przygodzie Łabonicki, m. g. „Uśmiech losu”. Na program składają się tańce naradowe, klasyczne i charakterystyczne do muzyki kompozytorów polskich, o t. humor, muzyka i piosenki. Specjalne przedstawienie dla szkół i młodzieży po niskich cenach odbędzie się w grudniu w Teatrze w 736 popołudniu w oryginalnych bogatych kostiumach. Bilety nabyć można w sklepie p. Rudnickiego, Lmja A—B.

TEATR DLA DZIECI I MŁODZIEŻY W „BAGATELI”. Jutro w niedzielę 1 grudnia o godzinie 11:30 przedpołudniem odbędzie się przedstawienie dla dzieci i młodzieży „Wielki balajczak”. Przyniesione są także niespodzianki. Bilety sprzedawane od godziny 5—9 wieczorem, zaś w dniu przedstawienia od godziny 9 rano.

KAROL KLEIN, znany z występów u nas pianista, wystąpi w niedzielę 1 grudnia w Starym Teatrze.

SW. MIKOŁAJ. Dnia 5 grudnia br. o godzinie 3 popołudniu zawiła do stajni teatru wry „Gonez” przy ul. Rakosi. 12 św. Mikołaj — prawdziwy prosty z wiału i rozda grzeszonym i niezgrzeszonym dżoziom dary. Przedtem zostaną odegrana przepiękna bała znanego autora Mikołaja Szukiewicza pod tytułem „Noc św. Mikołaja”. Bilety już sprzedane i przymuje dokładnie zadrępowane powstanie — słuchaczy Państwowego Teatru, ul. św. Marcja 34 (parter), codziennie od godziny 9 do 1 w południe. Kto chce się zabawiać i spędzić dzień ten miłe, ten poposzy do teatru „Gonez”. Dochód na cele samopomocy.

TEATR POWIĄCZYNY DOMU ZOŁNIERZA POLSKIEGO odegra dziś w sobotę i jutro w niedzielę o godzinie 7:30 wieczorem melodram „Tajemnice Warszawy”, zaś w niedzielę popołudniu o godzinie 3:30 opekie „Wdów kobie”.

WYKON. W SCHODU W NIEDZIELĘ I GRUDNIA O GODZINIE 11:15 W DOMU ZOŁNIERZA POLSKIEGO W KRAKOWIE. Na paroku tym odegra orkiestra symfoniczna 20 pulku piechoty pod dyrykcją kapelmistrza majora Schreyera szereg utworów indyjskich i hebrajskich, jak: „Halwa”, „Młodzież walczy”, „Taniec odczynny Brantów”, „Przeł o wieczny szczęśliwość”, „Hamelka”, „Trylogia żydowska”, i „Zburzenie Jerozolim”. Mendelschona koncert skrzypcowy wykona p. Marij Szarabierowa, świeta skrzypczaka z Poznania.

— 0 — 0 —

## Z Polski

PAN STAROSTA NIZAŃSKI. Z Niska pisanie: Donosiłmy już o przebiegu uroczystości rocznicy Grzybowa w Nisku. Tu dodać należy, że nie obył się ten obchód bez różnych przykrzości ze strony p. starosty Skarżyńskiego. Policia zdziła rala alicze zapowiadające obchód. Na pochód starosta niezwolniono, ale następnie obchódło łow. Niska, przeka komitetu powiatowego PPS w Nisku, że z zamiarą w raz wziętych, że palnością na dwudniowy arząd, to tylko, że pochód w jednym miejscu przeszedł linia ulica, niż opiewało urzędowe zwolenienie. Ten sam starosta Skarżyński na wiecz BB 24 min. wygłosił mowę, w której był w nieuczynny sposób łow. posłów Diamanda i Liebermana.

WYSOKI URZĘDNIK POPELNIŁ SAMOBÓDZSTWO W OBAWIE PRZED ZASADNIENIEM. — W Białymstoku w 17-ym dniu procesu przeciwko dyrektorowi i b. urzędnikom okręgowej dyrekcji oddział publicznych o pobieranie łapówek przy wydawaniu konosy anielitowskiej, w której wziętych, przyleła chwile wielkiej emocji, jeden z głównych oskarżonych Wacław Kossuth nie stawiał się na rozprawie. Jak się okazało, Kossuth popełnił samobójstwo. Oskarżony pojechał na stację Leświńskie, a stamtąd przebył 4 km, idąc po torze. W pewnej chwili Kossuth rzucił się pod przejeżdżającą pociąg. Kola lokomotywy zmiażdżyły mu czaszkę i odejęły prawą rękę i rękę. Szczęśliwie lokomotywa wlokła na przestrzeni kilkudziesięciu metrów. Przy zwłokach znaleziono list adresowany do Kossutha z adresem okręgowego dyrektora, w którym wziętych, przyleła chwile wielkiej emocji, jeden z głównych oskarżonych Wacław Kossuth nie stawiał się na rozprawie. Jak się okazało, Kossuth popełnił samobójstwo. Oskarżony pojechał na stację Leświńskie, a stamtąd przebył 4 km, idąc po torze. W pewnej chwili Kossuth rzucił się pod przejeżdżającą pociąg. Kola lokomotywy zmiażdżyły mu czaszkę i odejęły prawą rękę i rękę. Szczęśliwie lokomotywa wlokła na przestrzeni kilkudziesięciu metrów. Przy zwłokach znaleziono list adresowany do Kossutha z adresem okręgowego dyrektora, w którym wziętych, przyleła chwile wielkiej emocji, jeden z głównych oskarżonych Wacław Kossuth nie stawiał się na rozprawie. Jak się okazało, Kossuth popełnił samobójstwo. Oskarżony pojechał na stację Leświńskie, a stamtąd przebył 4 km, idąc po torze. W pewnej chwili Kossuth rzucił się pod przejeżdżającą pociąg. Kola lokomotywy zmiażdżyły mu czaszkę i odejęły prawą rękę i rękę. Szczęśliwie lokomotywa wlokła na przestrzeni kilkudziesięciu metrów. Przy zwłokach znaleziono list adresowany do Kossutha z adresem okręgowego dyrektora, w którym wziętych, przyleła chwile wielkiej emocji, jeden z głównych oskarżonych Wacław Kossuth nie stawiał się na rozprawie. Jak się okazało, Kossuth popełnił samobójstwo. Oskarżony pojechał na stację Leświńskie, a stamtąd przebył 4 km, idąc po torze. W pewnej chwili Kossuth rzucił się pod przejeżdżającą pociąg. Kola lokomotywy zmiażdżyły mu czaszkę i odejęły prawą rękę i rękę. Szczęśliwie lokomotywa wlokła na przestrzeni kilkudziesięciu metrów. Przy zwłokach znaleziono list adresowany do Kossutha z adresem okręgowego dyrektora, w którym wziętych, przyleła chwile wielkiej emocji, jeden z głównych oskarżonych Wacław Kossuth nie stawiał się na rozprawie. Jak się okazało, Kossuth popełnił samobójstwo. Oskarżony pojechał na stację Leświńskie, a stamtąd przebył 4 km, idąc po torze. W pewnej chwili Kossuth rzucił się pod przejeżdżającą pociąg. Kola lokomotywy zmiażdżyły mu czaszkę i odejęły prawą rękę i rękę. Szczęśliwie lokomotywa wlokła na przestrzeni kilkudziesięciu metrów. Przy zwłokach znaleziono list adresowany do Kossutha z adresem okręgowego dyrektora, w którym wziętych, przyleła chwile wielkiej emocji, jeden z głównych oskarżonych Wacław Kossuth nie stawiał się na rozprawie. Jak się okazało, Kossuth popełnił samobójstwo. Oskarżony pojechał na stację Leświńskie, a stamtąd przebył 4 km, idąc po torze. W pewnej chwili Kossuth rzucił się pod przejeżdżającą pociąg. Kola lokomotywy zmiażdżyły mu czaszkę i odejęły prawą rękę i rękę. Szczęśliwie lokomotywa wlokła na przestrzeni kilkudziesięciu metrów. Przy zwłokach znaleziono list adresowany do Kossutha z adresem okręgowego dyrektora, w którym wziętych, przyleła chwile wielkiej emocji, jeden z głównych oskarżonych Wacław Kossuth nie stawiał się na rozprawie. Jak się okazało, Kossuth popełnił samobójstwo. Oskarżony pojechał na stację Leświńskie, a stamtąd przebył 4 km, idąc po torze. W pewnej chwili Kossuth rzucił się pod przejeżdżającą pociąg. Kola lokomotywy zmiażdżyły mu czaszkę i odejęły prawą rękę i rękę. Szczęśliwie lokomotywa wlokła na przestrzeni kilkudziesięciu metrów. Przy zwłokach znaleziono list adresowany do Kossutha z adresem okręgowego dyrektora, w którym wziętych, przyleła chwile wielkiej emocji, jeden z głównych oskarżonych Wacław Kossuth nie stawiał się na rozprawie. Jak się okazało, Kossuth popełnił samobójstwo. Oskarżony pojechał na stację Leświńskie, a stamtąd przebył 4 km, idąc po torze. W pewnej chwili Kossuth rzucił się pod przejeżdżającą pociąg. Kola lokomotywy zmiażdżyły mu czaszkę i odejęły prawą rękę i rękę. Szczęśliwie lokomotywa wlokła na przestrzeni kilkudziesięciu metrów. Przy zwłokach znaleziono list adresowany do Kossutha z adresem okręgowego dyrektora, w którym wziętych, przyleła chwile wielkiej emocji, jeden z głównych oskarżonych Wacław Kossuth nie stawiał się na rozprawie. Jak się okazało, Kossuth popełnił samobójstwo. Oskarżony pojechał na stację Leświńskie, a stamtąd przebył 4 km, idąc po torze. W pewnej chwili Kossuth rzucił się pod przejeżdżającą pociąg. Kola lokomotywy zmiażdżyły mu czaszkę i odejęły prawą rękę i rękę. Szczęśliwie lokomotywa wlokła na przestrzeni kilkudziesięciu metrów. Przy zwłokach znaleziono list adresowany do Kossutha z adresem okręgowego dyrektora, w którym wziętych, przyleła chwile wielkiej emocji, jeden z głównych oskarżonych Wacław Kossuth nie stawiał się na rozprawie. Jak się okazało, Kossuth popełnił samobójstwo. Oskarżony pojechał na stację Leświńskie, a stamtąd przebył 4 km, idąc po torze. W pewnej chwili Kossuth rzucił się pod przejeżdżającą pociąg. Kola lokomotywy zmiażdżyły mu czaszkę i odejęły prawą rękę i rękę. Szczęśliwie lokomotywa wlokła na przestrzeni kilkudziesięciu metrów. Przy zwłokach znaleziono list adresowany do Kossutha z adresem okręgowego dyrektora, w którym wziętych, przyleła chwile wielkiej emocji, jeden z głównych oskarżonych Wacław Kossuth nie stawiał się na rozprawie. Jak się okazało, Kossuth popełnił samobójstwo. Oskarżony pojechał na stację Leświńskie, a stamtąd przebył 4 km, idąc po torze. W pewnej chwili Kossuth rzucił się pod przejeżdżającą pociąg. Kola lokomotywy zmiażdżyły mu czaszkę i odejęły prawą rękę i rękę. Szczęśliwie lokomotywa wlokła na przestrzeni kilkudziesięciu metrów. Przy zwłokach znaleziono list adresowany do Kossutha z adresem okręgowego dyrektora, w którym wziętych, przyleła chwile wielkiej emocji, jeden z głównych oskarżonych Wacław Kossuth nie stawiał się na rozprawie. Jak się okazało, Kossuth popełnił samobójstwo. Oskarżony pojechał na stację Leświńskie, a stamtąd przebył 4 km, idąc po torze. W pewnej chwili Kossuth rzucił się pod przejeżdżającą pociąg. Kola lokomotywy zmiażdżyły mu czaszkę i odejęły prawą rękę i rękę. Szczęśliwie lokomotywa wlokła na przestrzeni kilkudziesięciu metrów. Przy zwłokach znaleziono list adresowany do Kossutha z adresem okręgowego dyrektora, w którym wziętych, przyleła chwile wielkiej emocji, jeden z głównych oskarżonych Wacław Kossuth nie stawiał się na rozprawie. Jak się okazało, Kossuth popełnił samobójstwo. Oskarżony pojechał na stację Leświńskie, a stamtąd przebył 4 km, idąc po torze. W pewnej chwili Kossuth rzucił się pod przejeżdżającą pociąg. Kola lokomotywy zmiażdżyły mu czaszkę i odejęły prawą rękę i rękę. Szczęśliwie lokomotywa wlokła na przestrzeni kilkudziesięciu metrów. Przy zwłokach znaleziono list adresowany do Kossutha z adresem okręgowego dyrektora, w którym wziętych, przyleła chwile wielkiej emocji, jeden z głównych oskarżonych Wacław Kossuth nie stawiał się na rozprawie. Jak się okazało, Kossuth popełnił samobójstwo. Oskarżony pojechał na stację Leświńskie, a stamtąd przebył 4 km, idąc po torze. W pewnej chwili Kossuth rzucił się pod przejeżdżającą pociąg. Kola lokomotywy zmiażdżyły mu czaszkę i odejęły prawą rękę i rękę. Szczęśliwie lokomotywa wlokła na przestrzeni kilkudziesięciu metrów. Przy zwłokach znaleziono list adresowany do Kossutha z adresem okręgowego dyrektora, w którym wziętych, przyleła chwile wielkiej emocji, jeden z głównych oskarżonych Wacław Kossuth nie stawiał się na rozprawie. Jak się okazało, Kossuth popełnił samobójstwo. Oskarżony pojechał na stację Leświńskie, a stamtąd przebył 4 km, idąc po torze. W pewnej chwili Kossuth rzucił się pod przejeżdżającą pociąg. Kola lokomotywy zmiażdżyły mu czaszkę i odejęły prawą rękę i rękę. Szczęśliwie lokomotywa wlokła na przestrzeni kilkudziesięciu metrów. Przy zwłokach znaleziono list adresowany do Kossutha z adresem okręgowego dyrektora, w którym wziętych, przyleła chwile wielkiej emocji, jeden z głównych oskarżonych Wacław Kossuth nie stawiał się na rozprawie. Jak się okazało, Kossuth popełnił samobójstwo. Oskarżony pojechał na stację Leświńskie, a stamtąd przebył 4 km, idąc po torze. W pewnej chwili Kossuth rzucił się pod przejeżdżającą pociąg. Kola lokomotywy zmiażdżyły mu czaszkę i odejęły prawą rękę i rękę. Szczęśliwie lokomotywa wlokła na przestrzeni kilkudziesięciu metrów. Przy zwłokach znaleziono list adresowany do Kossutha z adresem okręgowego dyrektora, w którym wziętych, przyleła chwile wielkiej emocji, jeden z głównych oskarżonych Wacław Kossuth nie stawiał się na rozprawie. Jak się okazało, Kossuth popełnił samobójstwo. Oskarżony pojechał na stację Leświńskie, a stamtąd przebył 4 km, idąc po torze. W pewnej chwili Kossuth rzucił się pod przejeżdżającą pociąg. Kola lokomotywy zmiażdżyły mu czaszkę i odejęły prawą rękę i rękę. Szczęśliwie lokomotywa wlokła na przestrzeni kilkudziesięciu metrów. Przy zwłokach znaleziono list adresowany do Kossutha z adresem okręgowego dyrektora, w którym wziętych, przyleła chwile wielkiej emocji, jeden z głównych oskarżonych Wacław Kossuth nie stawiał się na rozprawie. Jak się okazało, Kossuth popełnił samobójstwo. Oskarżony pojechał na stację Leświńskie, a stamtąd przebył 4 km, idąc po torze. W pewnej chwili Kossuth rzucił się pod przejeżdżającą pociąg. Kola lokomotywy zmiażdżyły mu czaszkę i odejęły prawą rękę i rękę. Szczęśliwie lokomotywa wlokła na przestrzeni kilkudziesięciu metrów. Przy zwłokach znaleziono list adresowany do Kossutha z adresem okręgowego dyrektora, w którym wziętych, przyleła chwile wielkiej emocji, jeden z głównych oskarżonych Wacław Kossuth nie stawiał się na rozprawie. Jak się okazało, Kossuth popełnił samobójstwo. Oskarżony pojechał na stację Leświńskie, a stamtąd przebył 4 km, idąc po torze. W pewnej chwili Kossuth rzucił się pod przejeżdżającą pociąg. Kola lokomotywy zmiażdżyły mu czaszkę i odejęły prawą rękę i rękę. Szczęśliwie lokomotywa wlokła na przestrzeni kilkudziesięciu metrów. Przy zwłokach znaleziono list adresowany do Kossutha z adresem okręgowego dyrektora, w którym wziętych, przyleła chwile wielkiej emocji, jeden z głównych oskarżonych Wacław Kossuth nie stawiał się na rozprawie. Jak się okazało, Kossuth popełnił samobójstwo. Oskarżony pojechał na stację Leświńskie, a stamtąd przebył 4 km, idąc po torze. W pewnej chwili Kossuth rzucił się pod przejeżdżającą pociąg. Kola lokomotywy zmiażdżyły mu czaszkę i odejęły prawą rękę i rękę. Szczęśliwie lokomotywa wlokła na przestrzeni kilkudziesięciu metrów. Przy zwłokach znaleziono list adresowany do Kossutha z adresem okręgowego dyrektora, w którym wziętych, przyleła chwile wielkiej emocji, jeden z głównych oskarżonych Wacław Kossuth nie stawiał się na rozprawie. Jak się okazało, Kossuth popełnił samobójstwo. Oskarżony pojechał na stację Leświńskie, a stamtąd przebył 4 km, idąc po torze. W pewnej chwili Kossuth rzucił się pod przejeżdżającą pociąg. Kola lokomotywy zmiażdżyły mu czaszkę i odejęły prawą rękę i rękę. Szczęśliwie lokomotywa wlokła na przestrzeni kilkudziesięciu metrów. Przy zwłokach znaleziono list adresowany do Kossutha z adresem okręgowego dyrektora, w którym wziętych, przyleła chwile wielkiej emocji, jeden z głównych oskarżonych Wacław Kossuth nie stawiał się na rozprawie. Jak się okazało, Kossuth popełnił samobójstwo. Oskarżony pojechał na stację Leświńskie, a stamtąd przebył 4 km, idąc po torze. W pewnej chwili Kossuth rzucił się pod przejeżdżającą pociąg. Kola lokomotywy zmiażdżyły mu czaszkę i odejęły prawą rękę i rękę. Szczęśliwie lokomotywa wlokła na przestrzeni kilkudziesięciu metrów. Przy zwłokach znaleziono list adresowany do Kossutha z adresem okręgowego dyrektora, w którym wziętych, przyleła chwile wielkiej emocji, jeden z głównych oskarżonych Wacław Kossuth nie stawiał się na rozprawie. Jak się okazało, Kossuth popełnił samobójstwo. Oskarżony pojechał na stację Leświńskie, a stamtąd przebył 4 km, idąc po torze. W pewnej chwili Kossuth rzucił się pod przejeżdżającą pociąg. Kola lokomotywy zmiażdżyły mu czaszkę i odejęły prawą rękę i rękę. Szczęśliwie lokomotywa wlokła na przestrzeni kilkudziesięciu metrów. Przy zwłokach znaleziono list adresowany do Kossutha z adresem okręgowego dyrektora, w którym wziętych, przyleła chwile wielkiej emocji, jeden z głównych oskarżonych Wacław Kossuth nie stawiał się na rozprawie. Jak się okazało, Kossuth popełnił samobójstwo. Oskarżony pojechał na stację Leświńskie, a stamtąd przebył 4 km, idąc po torze. W pewnej chwili Kossuth rzucił się pod przejeżdżającą pociąg. Kola lokomotywy zmiażdżyły mu czaszkę i odejęły prawą rękę i rękę. Szczęśliwie lokomotywa wlokła na przestrzeni kilkudziesięciu metrów. Przy zwłokach znaleziono list adresowany do Kossutha z adresem okręgowego dyrektora, w którym wziętych, przyleła chwile wielkiej emocji, jeden z głównych oskarżonych Wacław Kossuth nie stawiał się na rozprawie. Jak się okazało, Kossuth popełnił samobójstwo. Oskarżony pojechał na stację Leświńskie, a stamtąd przebył 4 km, idąc po torze. W pewnej chwili Kossuth rzucił się pod przejeżdżającą pociąg. Kola lokomotywy zmiażdżyły mu czaszkę i odejęły prawą rękę i rękę. Szczęśliwie lokomotywa wlokła na przestrzeni kilkudziesięciu metrów. Przy zwłokach znaleziono list adresowany do Kossutha z adresem okręgowego dyrektora, w którym wziętych, przyleła chwile wielkiej emocji, jeden z głównych oskarżonych Wacław Kossuth nie stawiał się na rozprawie. Jak się okazało, Kossuth popełnił samobójstwo. Oskarżony pojechał na stację Leświńskie, a stamtąd przebył 4 km, idąc po torze. W pewnej chwili Kossuth rzucił się pod przejeżdżającą pociąg. Kola lokomotywy zmiażdżyły mu czaszkę i odejęły prawą rękę i rękę. Szczęśliwie lokomotywa wlokła na przestrzeni kilkudziesięciu metrów. Przy zwłokach znaleziono list adresowany do Kossutha z adresem okręgowego dyrektora, w którym wziętych, przyleła chwile wielkiej emocji, jeden z głównych oskarżonych Wacław Kossuth nie stawiał się na rozprawie. Jak się okazało, Kossuth popełnił samobójstwo. Oskarżony pojechał na stację Leświńskie, a stamtąd przebył 4 km, idąc po torze. W pewnej chwili Kossuth rzucił się pod przejeżdżającą pociąg. Kola lokomotywy zmiażdżyły mu czaszkę i odejęły prawą rękę i rękę. Szczęśliwie lokomotywa wlokła na przestrzeni kilkudziesięciu metrów. Przy zwłokach znaleziono list adresowany do Kossutha z adresem okręgowego dyrektora, w którym wziętych, przyleła chwile wielkiej emocji, jeden z głównych oskarżonych Wacław Kossuth nie stawiał się na rozprawie. Jak się okazało, Kossuth popełnił samobójstwo. Oskarżony pojechał na stację Leświńskie, a stamtąd przebył 4 km, idąc po torze. W pewnej chwili Kossuth rzucił się pod przejeżdżającą pociąg. Kola lokomotywy zmiażdżyły mu czaszkę i odejęły prawą rękę i rękę. Szczęśliwie lokomotywa wlokła na przestrzeni kilkudziesięciu metrów. Przy zwłokach znaleziono list adresowany do Kossutha z adresem okręgowego dyrektora, w którym wziętych, przyleła chwile wielkiej emocji, jeden z głównych oskarżonych Wacław Kossuth nie stawiał się na rozprawie. Jak się okazało, Kossuth popełnił samobójstwo. Oskarżony pojechał na stację Leświńskie, a stamtąd przebył 4 km, idąc po torze. W pewnej chwili Kossuth rzucił się pod przejeżdżającą pociąg. Kola lokomotywy zmiażdżyły mu czaszkę i odejęły prawą rękę i rękę. Szczęśliwie lokomotywa wlokła na przestrzeni kilkudziesięciu metrów. Przy zwłokach znaleziono list adresowany do Kossutha z adresem okręgowego dyrektora, w którym wziętych, przyleła chwile wielkiej emocji, jeden z głównych oskarżonych Wacław Kossuth nie stawiał się na rozprawie. Jak się okazało, Kossuth popełnił samobójstwo. Oskarżony pojechał na stację Leświńskie, a stamtąd przebył 4 km, idąc po torze. W pewnej chwili Kossuth rzucił się pod przejeżdżającą pociąg. Kola lokomotywy zmiażdżyły mu czaszkę i odejęły prawą rękę i rękę. Szczęśliwie lokomotywa wlokła na przestrzeni kilkudziesięciu metrów. Przy zwłokach znaleziono list adresowany do Kossutha z adresem okręgowego dyrektora, w którym wziętych, przyleła chwile wielkiej emocji, jeden z głównych oskarżonych Wacław Kossuth nie stawiał się na rozprawie. Jak się okazało, Kossuth popełnił samobójstwo. Oskarżony pojechał na stację Leświńskie, a stamtąd przebył 4 km, idąc po torze. W pewnej chwili Kossuth rzucił się pod przejeżdżającą pociąg. Kola lokomotywy zmiażdżyły mu czaszkę i odejęły prawą rękę i rękę. Szczęśliwie lokomotywa wlokła na przestrzeni kilkudziesięciu metrów. Przy zwłokach znaleziono list adresowany do Kossutha z adresem okręgowego dyrektora, w którym wziętych, przyleła chwile wielkiej emocji, jeden z głównych oskarżonych Wacław Kossuth nie stawiał się na rozprawie. Jak się okazało, Kossuth popełnił samobójstwo. Oskarżony pojechał na stację Leświńskie, a stamtąd przebył 4 km, idąc po torze. W pewnej chwili Kossuth rzucił się pod przejeżdżającą pociąg. Kola lokomotywy zmiażdżyły mu czaszkę i odejęły prawą rękę i rękę. Szczęśliwie lokomotywa wlokła na przestrzeni kilkudziesięciu metrów. Przy zwłokach znaleziono list adresowany do Kossutha z adresem okręgowego dyrektora, w którym wziętych, przyleła chwile wielkiej emocji, jeden z głównych oskarżonych Wacław Kossuth nie stawiał się na rozprawie. Jak się okazało, Kossuth popełnił samobójstwo. Oskarżony pojechał na stację Leświńskie, a stamtąd przebył 4 km, idąc po torze. W pewnej chwili Kossuth rzucił się pod przejeżdżającą pociąg. Kola lokomotywy zmiażdżyły mu czaszkę i odejęły prawą rękę i rękę. Szczęśliwie lokomotywa wlokła na przestrzeni kilkudziesięciu metrów. Przy zwłokach znaleziono list adresowany do Kossutha z adresem okręgowego dyrektora, w którym wziętych, przyleła chwile wielkiej emocji, jeden z głównych oskarżonych Wacław Kossuth nie stawiał się na rozprawie. Jak się okazało, Kossuth popełnił samobójstwo. Oskarżony pojechał na stację Leświńskie, a stamtąd przebył 4 km, idąc po torze. W pewnej chwili Kossuth rzucił się pod przejeżdżającą pociąg. Kola lokomotywy zmiażdżyły mu czaszkę i odejęły prawą rękę i rękę. Szczęśliwie lokomotywa wlokła na przestrzeni kilkudziesięciu metrów. Przy zwłokach znaleziono list adresowany do Kossutha z adresem okręgowego dyrektora, w którym wziętych, przyleła chwile wielkiej emocji, jeden z głównych oskarżonych Wacław Kossuth nie stawiał się na rozprawie. Jak się okazało, Kossuth popełnił samobójstwo. Oskarżony pojechał na stację Leświńskie, a stamtąd przebył 4 km, idąc po torze. W pewnej chwili Kossuth rzucił się pod przejeżdżającą pociąg. Kola lokomotywy zmiażdżyły mu czaszkę i odejęły prawą rękę i rękę. Szczęśliwie lokomotywa wlokła na przestrzeni kilkudziesięciu metrów. Przy zwłokach znaleziono list adresowany do Kossutha z adresem okręgowego dyrektora, w którym wziętych, przyleła chwile wielkiej emocji, jeden z głównych oskarżonych Wacław Kossuth nie stawiał się na rozprawie. Jak się okazało, Kossuth popełnił samobójstwo. Oskarżony pojechał na stację Leświńskie, a stamtąd przebył 4 km, idąc po torze. W pewnej chwili Kossuth rzucił się pod przejeżdżającą pociąg. Kola lokomotywy zmiażdżyły mu czaszkę i odejęły prawą rękę i rękę. Szczęśliwie lokomotywa wlokła na przestrzeni kilkudziesięciu metrów. Przy zwłokach znaleziono list adresowany do Kossutha z adresem okręgowego dyrektora, w którym wziętych, przyleła chwile wielkiej emocji, jeden z głównych oskarżonych Wacław Kossuth nie stawiał się na rozprawie. Jak się okazało, Kossuth popełnił samobójstwo. Oskarżony pojechał na stację Leświńskie, a stamtąd przebył 4 km, idąc po torze. W pewnej chwili Kossuth rzucił się pod przejeżdżającą pociąg. Kola lokomotywy zmiażdżyły mu czaszkę i odejęły prawą rękę i rękę. Szczęśliwie lokomotywa wlokła na przestrzeni kilkudziesięciu metrów. Przy zwłokach znaleziono list adresowany do Kossutha z adresem okręgowego dyrektora, w którym wziętych, przyleła chwile wielkiej emocji, jeden z głównych oskarżonych Wacław Kossuth nie stawiał się na rozprawie. Jak się okazało, Kossuth popełnił samobójstwo. Oskarżony pojechał na stację Leświńskie, a stamtąd przebył 4 km, idąc po torze. W pewnej chwili Kossuth rzucił się pod przejeżdżającą pociąg. Kola lokomotywy zmiażdżyły mu czaszkę i odejęły prawą rękę i rękę. Szczęśliwie lokomotywa wlokła na przestrzeni kilkudziesięciu metrów. Przy zwłokach znaleziono list adresowany do Kossutha z adresem okręgowego dyrektora, w którym wziętych, przyleła chwile wielkiej emocji, jeden z głównych oskarżonych Wacław Kossuth nie stawiał się na rozprawie. Jak się okazało, Kossuth popełnił samobójstwo. Oskarżony pojechał na stację Leświńskie, a stamtąd przebył 4 km, idąc po torze. W pewnej chwili Kossuth rzucił się pod przejeżdżającą pociąg. Kola lokomotywy zmiażdżyły mu czaszkę i odejęły prawą rękę i rękę. Szczęśliwie lokomotywa wlokła na przestrzeni kilkudziesięciu metrów. Przy zwłokach znaleziono list adresowany do Kossutha z adresem okręgowego dyrektora, w którym wziętych, przyleła chwile wielkiej emocji, jeden z głównych oskarżonych Wacław Kossuth nie stawiał się na rozprawie. Jak się okazało, Kossuth popełnił samobójstwo. Oskarżony pojechał na stację Leświńskie, a stamtąd przebył 4 km, idąc po torze. W pewnej chwili Kossuth rzucił się pod przejeżdżającą pociąg. Kola lokomotywy zmiażdżyły mu czaszkę i odejęły prawą rękę i rękę. Szczęśliwie lokomotywa wlokła na przestrzeni kilkudziesięciu metrów. Przy zwłokach znaleziono list adresowany do Kossutha z adresem okręgowego dyrektora, w którym wziętych, przyleła chwile wielkiej emocji, jeden z głównych oskarżonych Wacław Kossuth nie stawiał się na rozprawie. Jak się okazało, Kossuth popełnił samobójstwo. Oskarżony pojechał na stację Leświńskie, a stamtąd przebył 4 km, idąc po torze. W pewnej chwili Kossuth rzucił się pod przejeżdżającą pociąg. Kola lokomotywy zmiażdżyły mu czaszkę i odejęły prawą rękę i rękę. Szczęśliwie lokomotywa wlokła na przestrzeni kilkudziesięciu metrów. Przy zwłokach znaleziono list adresowany do Kossutha z adresem okręgowego dyrektora, w którym wziętych, przyleła chwile wielkiej emocji, jeden z głównych oskarżonych Wacław Kossuth nie stawiał się na rozprawie. Jak się okazało, Kossuth popełnił samobójstwo. Oskarżony pojechał na stację Leświńskie, a stamtąd przebył 4 km, idąc po torze. W pewnej chwili Kossuth rzucił się pod przejeżdżającą pociąg. Kola lokomotywy zmiażdżyły mu czaszkę i odejęły prawą rękę i rękę. Szczęśliwie lokomotywa wlokła na przestrzeni kilkudziesięciu metrów. Przy zwłokach znaleziono list adresowany do Kossutha z adresem okręgowego dyrektora, w którym wziętych, przyleła chwile wielkiej emocji, jeden z głównych oskarżonych Wacław Kossuth nie stawiał się na rozprawie. Jak się okazało, Kossuth popełnił samobójstwo. Oskarżony pojechał na stację Leświńskie, a stamtąd przebył 4 km, idąc po torze. W pewnej chwili Kossuth rzucił się pod przejeżdżającą pociąg. Kola lokomotywy zmiażdżyły mu czaszkę i odejęły prawą rękę i rękę. Szczęśliwie lokomotywa wlokła na przestrzeni kilkudziesięciu metrów. Przy zwłokach znaleziono list adresowany do Kossutha z adresem okręgowego dyrektora, w którym wziętych, przyleła chwile wielkiej emocji, jeden z głównych oskarżonych Wacław Kossuth nie stawiał się na rozprawie. Jak się okazało, Kossuth popełnił samobójstwo. Oskarżony pojechał na stację Leświńskie, a stamtąd przebył 4 km, idąc po torze. W pewnej chwili Kossuth rzucił się pod przejeżdżającą pociąg. Kola lokomotywy zmiażdżyły mu czaszkę i odejęły prawą rękę i rękę. Szczęśliwie lokomotywa wlokła na przestrzeni kilkudziesięciu metrów. Przy zwłokach znaleziono list adresowany do Kossutha z adresem okręgowego dyrektora, w którym wziętych, przyleła chwile wielkiej emocji, jeden z głównych oskarżonych Wacław Kossuth nie stawiał się na rozprawie. Jak się okazało, Kossuth popełnił samobójstwo. Oskarżony pojechał na stację Leświńskie, a stamtąd przebył 4 km, idąc po torze. W pewnej chwili Kossuth rzucił się pod przejeżdżającą pociąg. Kola lokomotywy zmiażdżyły mu czaszkę i odejęły prawą rękę i rękę. Szczęśliwie lokomotywa wlokła na przestrzeni kilkudziesięciu metrów. Przy zwłokach znaleziono list adresowany do Kossutha z adresem okręgowego dyrektora, w którym wziętych, przyleła chwile wielkiej emocji, jeden z głównych oskarżonych Wacław Kossuth nie stawiał się na rozprawie. Jak się okazało, Kossuth popełnił samobójstwo. Oskarżony pojechał na stację Leświńskie, a stamtąd przebył 4 km, idąc po torze. W pewnej chwili Kossuth rzucił się pod przejeżdżającą pociąg. Kola lokomotywy zmiażdżyły mu czaszkę i odejęły prawą rękę i rękę. Szczęśliwie lokomotywa wlokła na przestrzeni kilkudziesięciu metrów. Przy zwłokach znaleziono list adresowany do Kossutha z adresem okręgowego dyrektora, w którym wziętych, przyleła chwile wielkiej emocji, jeden z głównych oskarżonych Wacław Kossuth nie stawiał się na rozprawie. Jak się okazało, Kossuth popełnił samobójstwo. Oskarżony pojechał na stację Leświńskie, a stamtąd przebył 4 km, idąc po torze. W pewnej chwili Kossuth rzucił się pod przejeżdżającą pociąg. Kola lokomotywy zmiażdżyły mu czaszkę i odejęły prawą rękę i rękę. Szczęśliwie lokomotywa wlokła na przestrzeni kilkudziesięciu metrów. Przy zwłokach znaleziono list adresowany do Kossutha z adresem okręgowego dyrektora, w którym wziętych, przyleła chwile wielkiej emocji, jeden z głównych oskarżonych Wacław Kossuth nie stawiał się na rozprawie. Jak się okazało, Kossuth popełnił samobójstwo. Oskarżony pojechał na stację Leświńskie, a stamtąd przebył 4

# TELEGRAMY

## Obrazy ZPPS

Warszawa, 29 listopada (tel. w. „Naprzód”). Dziś odbyło się posiedzenie plenarne ZPPS przy pełnym komplecie członków. Referat o sytuacji politycznej wygłosił wiceprezes klubu lewicowy Niedziałkowski. Po referacie wywodziła się dyskusja, w wyniku której uchwalono jednogłośnie wyrazić podziękowanie tym partiom Międzynarodówki Socjalistycznej, które poproszyły o manifestacyjny poparcie dla PPS w jej ciężkiej walce o demokrację. Nadto powzięto szereg decyzji odnoszących się do prac parlamentarnych, kładąc szczególny nacisk na kwestie pomocy dla bezrobotnych i, na żądanie rozszerzenia pomocy usługowej i pomocy doradczej.

Sekretarz ZPPS тов. poseł Pużak wygłosił referat organizacyjny.

## Agitacja przeciw polityce pokojowej Brianda

### SKUTKI ISTNIENIA RZĄDU NACJONALISTYCZNEGO

Parý, 29 listopada (PAT). Dzisiejsze dzienniki zamieszczają liczne komentarze o decyzji komisji spraw zagranicznych, która kłóteń specjalna podkomisja miała szczegółowo zbadać sytuację w Nadrenji w celu sprawdzenia danych o zbrojeniu się Niemiec, na które powoływał się w swoim przemówieniu poseł Francisa Bouillon. Niemiecza doniosłość posiada również, według opinii licznych dzienników, wyznaczenie drugiej podkomisji, której polecono zbadać sprawę zwrotu niemieckiego mienia państwowego, zasłoniętego w czasie wielkiej wojny i na czelo której stoi Dubois, b. prezes komisji reparacyjnej. Ostatnia ta sprawa zaznacza „Journal des Debats”, dowodzi najlepiej lekko-myślność i niezamężność rzeczy, które cechują politykę likwidacyjną. Wiemy dobrze — oświadcza dziennik — że stronicy likwidacji rozpoczęli kampanię przeciwko decyzji komisji spraw zagranicznych. Nie przypada to im oczywiście do gustu. Niepokoje ich ta decyzja, że Niemcy, w krótkim czasie, będą się rudi przeciwko polityce ustępstw, wzdusi się wydawało się łatwe, o ile szło o wyzwalanie powstała dla pokoiu. Sprawy się pogmatwały, gdy zaczęło wykrywać różne tajniki polityki pokojowej. Większość Francuzów najszerzej pokoiu usposobiona — oświadcza w zakończeniu „Journal des Debats” nie omieszka wypowiedzieć się przeciwko polityce likwidacyjnej, gdy pozna dokonany pod jej hasłami nadzycia. Komisja spraw zagranicznych miała rację, stawiając swoją cześć bliższego poziomu całej tej sprawy.

— o o —

## PRZED OTWARCIEM SESJI SEJMOWEJ

Warszawa, 29 listopada (AW). Ze względu na utrzymać wypłatę dół poselskich spodziewany jest przyjazd znacznej ilości posłów. W dniu jutrzejszym wyłoni się może więcej sytuacji politycznej. Kola poselskie przywiązują dużą wagę do jutrzejszej konferencji komisji porozumiewawczej stronnictw chłopskich oraz do wyniku obrad przedstawicieli klubów poselskich wchodzących w skład centrolewa. Data zwolnienia Sejmu zdecydowana będzie przez marszałka Daszyńskiego po jego powrocie.

## URZĘDNIKI KONTROLI SKARBOWEJ

Warszawa, 29 listopada (AW). Przedstawiciele stowarzyszenia urzędników skarbowych Rzeczypospolitej oraz stowarzyszenia urzędników kontroli skarbowej przyjęci zostali przez p. premiera Świątalskiego na specjalnej audycji. Delegaci przedstawili p. premierowi ciężkie położenie materialne urzędników skarbowych. P. premier wysłuchał delegatów z całą zyczliwością i zaznaczył, że sprawa poprawy bytu urzędników państwowych traktowana jest przez rząd jako jedna z pierwszych konieczności państwowych.

## ROKOWANIA POLSKO-RUMUŃSKIE

Warszawa, 29 listopada (tel. w. „Naprzód”). W dniu dzisiejszym wyjechali do Bukaresztu pełnomocnicy rządu polskiego do celów prowadzenia rokowań z rządem rumuńskim rokowań o polsko-rumuńską konwencję konsularną i obrotu prawnego.

## CZŁONEK HONOROWY

Warszawa, 29 listopada (AW). Jak się dowiaduje Agencja Wschodnia, Polski Związek Doktorów w uznaniu niezaprzeczonej pracy p. Prezydenta Rzęplina na polu chemii postanowił nadać Mu dyplom honorowy. Wreczenie tej zaszczytnej odznaki odbędzie się w niedzielę 1 grudnia na Zamku.

# Bliskie podpisanie traktatu handlowego polsko-niemieckiego

Warszawa, 29 listopada (AW). Jak się dowiaduje Agencja Wschodnia, przyjaźni posła niemieckiego Rauschera do Warszawy nastąpi prawdopodobnie dziś w sobotę, posiedzenie zaś odbędzie się jutro 1 grudnia. Ze słier zbliżonych do poselstwa niemieckiego dowiaduje się Agencja Wschodnia, że

nachciąłby po powrocie poseł Rauscher wraz z ministrem Twardowskim przystąpią do dalszych rokowań o traktat handlowy polsko-niemiecki. — Słery te utrzymują, że podpisanie nowego traktatu może jeszcze nastąpić z końcem przyszłego tygodnia.

# Jak Clemenceau broni swego udziału w traktatach pokojowych

## WYCIĄG Z JEGO PAMIETNIKÓW

Parý, 29 listopada (PAT). Ostatni numer „Illustration” zamieszcza zebrane przez sekretarza Agencji wyjątki z pamiętników zmarłego „ojca zwycięstwa”. Przytoczywszy dane, dotyczące okresu swojej młodości, Clemenceau przedstawia, w jaki sposób kształtowała się jego psychika, po czym cytując wspomnienia z roku 1870. Dalej autor pamiętników przechodzi do okresu wojny. W sprawie tak często zarzucanego Clemenceauu przedwczesnego zwolnienia broni, opowiada on „coś mówił, że mammy zgodziła się na zwolnienie broni, gdyż żołnierze nasi są wyczerpani i gdyby trzeba było kontynuować dalej wojnę, kosztowałyby to jeszcze 100 tysięcy ludzi. Niemcy zaś przyjmowały wszystkie warunki, zresztą istniało porozumienie o do tego, że wolna zakończy się, skoro tylko zostanie przyjęty czterdzieści punktów Wil soňa.

W sprawie zarzutu, że Clemenceau nie odczekał Nadrenji do Niemiec, odpowiada on następująco: Nieś to teza, która Francuzi, a w szczególności Francuzi-republicanie, ani na chwile nie mogą przyjąć inaczej, jak w nadziei uzyskania skądinąd innych gwarancji i korzyści. W sprawie klauzury o 15-letniej okupacji Clemenceau pisze: Jeżeli Niemcy wypełnią przyjęte zobowiązania, zwolnym tenery okupowane; jeżeli nie wypełnia, pozostanie im dłużej niż lat 15 i chętny do się, jak się to okaże konieczne. Jeżeli Niemcy porwał się na zobowiązania, przeprowadzimy ponowną oku-

pację, czeręć chcecie więcej? Aneksja jest to słowo sprzeczne z duchem czasu. Aneksowanie Nadreni oznaczałoby ruinę tego wszystkiego, o cośmy walczyl.

Na zarzut utrzymania jednolitości Niemiec Clemenceau odpowiada: Jak można było rozdzielić Niemcy? Byłem jedynym reprezentantem interesów kontynentalnych. Niemcy ze swoimi dynamitami rozposzczonymi na bardzo jednolite, niż kiedykolwiek. Wiem o tem dobrze, lecz jak temu przeciwdziałać? Użytkiem zarębie Saury, zaprzycie się Poincarego i Brianda, co z niem zrobiono od chwili zawarcia traktatu. Osiągnęłam wszystko co logicznie było, mogłem osiągnąć. Omal nie zerwałem z sojusznikami na 48 godzin przed podpisaniem traktatu. Lloyd George nie chciał wcale okupacji lub zgadzał się co najwyżej na jej dwuletnie trwanie. Ostatecznie Wilson doprowadził do porozumienia. Gdybym był zerwał z sojusznikami, miałbym cały świat przeciwko sobie. Traktat nie jest zbyt korzystny, przynajmniej to, lecz czyż wojna była korzystna? Trzeba było osterch lat wysiłków nie wiem dla narodów, aby powalić Niemcy. Kiedy złożyłem władzę, Francja odzyskała swoje terytorja i zwiększyła swoje posiadłości kolonialne. Okupowałyśmy Nadrenie i doprowadziłyśmy do zmartwychwstania Polski i Czechosłowacji, lecz przyszli Millerand, a po nim inni i podstawy traktatu runęły.

## REWIZJA KONSTYTUCJI AUSTRIACKIEJ

Wiedeń, 29 listopada (PAT). Rokowania w sprawie reformy konstytucyjnej są na zakończeniu. Liczą się tam, że komisja konstytucyjna zbierze się już w wtorek przyszłego tygodnia, zaś plenum Rady Narodowej w czwartek, celem ukończenia dyskusji w sprawie reformy konstytucyjnej. Ostatnią trudnością stanowiło żądanie socjal-demokratów o do plebiscytu nad ustawami, uchwalonymi przez Radę Narodową. Słychać, że i w tej sprawie nie ma porozumienia. Według propozycji kanclerza Schönerera wniosek zgłoszony dla uzyskania plebiscytu musi być podpisany przez 400 tys. wyborców do Rady Narodowej. Tych 400 tysięcy głosów musi pochodzić przynajmniej z trzech krajów związkowych. Ponadto mają być wyłączone od plebiscytu wszystkie kwestje podatkowe. Dziś już wyłoniły się trudności w sprawie gminnej strazy policyjnej, której rozwiązania domagali się chrześcijańsko-socjali. Socjal-demokraci oświadczyli, że rozwiązanie tej sprawy mogłoby nastąpić dopiero w wypadku odrębnego rozbrnięcia wszystkich formacji zbrębnych. Kwestje wiedeńskiej strazy gminnej odłożono na czas późniejszy. Dziś zawiąły się w parlamencie przedstawiciele Heimwehry i konferowali ze stronnictwami większości.

Wiedeń, 29 listopada (AW). Na dzisiejszym posiedzeniu sejmu dolno-austriackiego doszło do burzliwych scen i starć między wielkoniemcami i socjalistami. Jeden z posłów socjalistycznych zarzucił bowiem wielkoniemcom i chrześcijańsko-socjalistom, że tolerują mieszaninę niemieckich i polski. Pabsta do spraw wewnętrznych Austrii, przyczem wskazywał na to, że Pabst ściga przy listami gołcożeni przez władze niemieckie. Słowa te wywołały wielką burzę na ławach wielkoniemców i chrześcijańsko-socjalistycznych.

## NACJONALIŚCI NIEMIECKI KLÓCA SIĘ MIĘDZY SOBĄ

Berlin, 29 listopada (PAT). Frakcja niemieckonarodowa omówiła wczoraj na posiedzeniu porannym sprawę głosowania w parlamencie nad ustawą wdrożeniową. W roku 7-ściolnym handlowo-żywnościowy debät nie zadano jednak osiągnąć porozumienia między zwolennikami Hugenberga, a grupami umiarkowanymi. Narady frakcji odłożone zostały do dzisiaj do godz. 12 w południe.

## CZICZERIN CZY BOMOGÓŁOW?

Warszawa, 29 listopada (tel. w. „Naprzód”). W kolach zbliżonych do poselstwa rosyjskiego powątpiewają, aby informacja, jakoby Cziczerin miał objąć stanowisko posła rosyjskiego w Warszawie, odpowiadała prawdzie. W kolach tych przypuszczają raczej, że p. Bogomółow powróci na swoje dotychczasowe stanowisko do Warszawy.

## UCIECZKA Z „RAJU” SOWIECKIEGO

Warszawa, 29 listopada (tel. w. „Naprzód”). Z Moskwy donoszą, że ucieczka chłopów obcych narodowości z Rusi przybrała formę jawiska masowego, ogarniającego coraz szerzej masy chłopów niemieckich, polskich, czeskich i słowackich.

Berlin, 29 listopada (tel. w. „Naprzód”). W kolach międzynarodowych omawiana jest sprawa utworzenia komitetu międzynarodowego dla opieki nad opuszczającymi Rosję chłopami, w skład którego weszliby przedstawiciele państw, do narodowości których należą opuszczający Rosję chłopci. Przypuszczalnie rząd sowiecki przeciwstawia się stanowczo tego rodzaju akcji.

## AWANTURY STUDENCKIE ENERGICZNIE ZLIKwidOWANE... W GRECJI

Ateń, 29 listopada (PAT). Policja obsadziła uniwersytet usuwając studentów. Wczorajem przyszło do starć między policją a studentami, w czasie których 4-eh policjantów oraz 1 student odnieśli lekkie rany. Trzydzieści osób aresztowano. Spokój został przywrócony.

## RZĄD CHŃSKI PRZYJMUJE WSZYSTKIE WARUNKI ROSJI

London, 29 listopada (AW). Z Szangaju donoszą, że rząd chiński godzi się na wszystkie sformułowane przez rząd sowiecki warunki pokoiu.

## MINISTER WMIESZANY W SKANDALICZNE AFERY POBAJE SIĘ DO DYMISSJI... W JAPONII

Tokio, 29 listopada (PAT). Minister oświaty Kobashi podał się do dymisji w związku z zarzutami, jakoby był wmieszany w szereg skandalicznych afer. Kobashi oświadczyl, że jest zupełnie bez winy, pragnie jednak wycofać się z gabineu, aby nie przysparzać rządowi kłopotu. Następca Kobashiego został mianowany Tanaka.

# Przegląd gospodarczy

## Z TARGU PIĄTKOWEGO W KRAKOWIE

Na piątkowym targu płacono: młoko zbierane 1 litr 30—35 gr., młoko nierob. 1 litr 40—45 gr., śmietanka słodka 1 litr 60—65 gr., śmietanka kwaśna 1 litr 180—240 zł., masło żywy 1 kg. 620—640 zł., ser krowi 1 kg. 120—130 zł., jaja kura 120—15 zł., jaja szutka 25—26 gr., kura sztyka 4—8 zł., kurczeka para 4—6 zł., kaczka żywa szt. 4—12 zł., kaczka bila szt. 3—5 zł., geś żywa szt. 6—12 zł., geś bila szt. 7—10 zł., indyczka sztyka 12—14 zł., indyk szt. 18—18 zł., zając w skórze szt. 8—9 zł., zając bez skóry szt. 5—6 zł., jabolka kral. kompot. 1 kg. 1'80—1'20 zł., jabolka stołowe 1 kg. 1'40—2 zł., buraki 1 kg. 12—15 gr., cebula 1 kg. 30—35 gr., wloszczyzna 1 kg. 25—30 gr., karp żywy 1 kg. 4—4'30 zł., szupak żywy 1 kg. 7—8 zł., lin 1 kg. 4—4'30 zł., świnki 1 kg. 5—6 zł.

### NOWE BILETY BANKOWE

Począwszy od 30 listopada Br. Bank Polski puszcza w obieg bilety bankowe 20-złotowe, opatrzone podpisem prezesa Banku Polskiego dra Władysława Wróblewskiego, oraz datą 1 września br. Poza temi szczególnymi nowymi biletami nie różnią się niczem od znajdujących się obecnie w obiegu.

### WALUTA ZŁOTA W CZECHOSŁOWACJI

W „Dzienniku ustaw” Czechosłowacji ogłoszona została ustawa o wprowadzeniu waluty złotej. Na jej podstawie korona czechosłowacka została oparta na parzystości złota, który wynosi 45,88 miligramów za jedną koronę. Pokrycie obiegu pieniądza i zysra w Banku narodowym w sile i dewizach pełnowartościowych wynosiło z końcem października br. około 37%.

# Ze sportu

**ROBOTNICZY KLUB SPORTOWY „LEGIA”** w Krakowie ul. Dunajewskiego 5, III piętro oficyna prawa przyjmuje wpisy nowych członków i członków do sekcji: piłki nożnej, lekkoatletycznej, koszykowej, wiatłkowej, piłki ręcznej, kolarzkiej, hokejowej, narciarskiej, dziesiętki, politycznej, gimnastycznej, ping-pongowej, szachowej

I innych gier sportowych, codziennie od godziny 6—9 wieczorem. Wpisowe wynosi 1'25 zł., wkladka 50 grosz miesięcznie, które uwzględnia członka do brania udziału we wszystkich sekcjach bez specjalnych opłat.

**SEKCJA NARCIAZKA RKS „LEGIA”** zwołuje zebranie wszystkich członków na sobotę 30 b. w godzinach 7-30 wieczorem. Zebranie odbędzie się w lokalu klubu (ul. Dunajewskiego 5 III piętro, odnoga prawej).

**MISTRZOSTWO PING-PONG RKS „LEGIA”** żeńskie i męskie rozpoczyna się w poniedziałek 2 grudnia.

**SEKCJA KOSZYKOWKI I SIATKÓWKI RKS „LEGIA”** rozpoczyna w przyszłym tygodniu treningi na sali, przedto zwołuje członków zebrane zebrane, jak również chcących brać udział w powyższych treningach, zebranie się odbędzie codziennie wieczorem w lokalu klubu w ul. Michałki.

**WKS WAWEL — TS Wisła** w niedzielę 1 grudnia o godzinie 11'30 na boisku TS Wisła odbędzie się interesujące zawody w piłkę nożną pomiędzy drużynami WKS Wawel i TS Wisła I. Zawody te budzą duże zainteresowanie, ponieważ Wawel do tych zawodów występuje zastąpiony szeregiem nowych graczy. Bilety wstępu: trybuna 2 zł., wstęp 1 złoty, student 75 groszy.

## Związki i zgromadzenia

**KOMITETY POWIATOWE I MIEJSCOWE PPS** wyzwa się, aby bezwzględnie przesyłały Radio Włodzkiej wykaz miejscowości, w których zamierzają odbyć zgromadzenia w dniu 1 grudnia br., a to celem wysłania referatów.

Rada Włodzkiej PPS w Krakowie.

**DZIS W SOBOTE** odbędzie się **WALNE ZGROMADZENIE ZWIĄZKU ZAWODOWO PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH W KRAKOWIE** o godzinie 8'30 w sali Teatralkowskiej w Pałacu Spiskim (Rynek złoty 34). W razie braku kompletu walne zgromadzenie rozpocznie się w drugim terminie o godzinie 6 tego samego dnia bez względu na ilość obecnych członków.

**ZGROMADZENIE ROBOTNIKÓW ZAKŁADÓW GOSPODARCZYCH PODGÓRZE — WISŁA** odbędzie się 1 grudnia o godzinie 10 przedpołudnia.

**BACZNOŚĆ LUTNISCI!** Próby i lekcje solenizacji odbywają się stale w środy i czwartki od godziny 7'30—9 wieczór w domu Zw. kolar. przy ul. Warszawskiej. — Wpisy dla nowostępujących w dniu prób.

# REPERTUAR

## TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Sobota: „Arytyś” (z udziałem St. Jaracza).  
Niedziela popoł.: „Mysz kościelna” (cechy znielone); wieczór: „Arytyś” (z udziałem St. Jaracza).  
Poniedziałek: „Arytyś” (z udziałem St. Jaracza).  
Wtorek: „Arytyś” (z udziałem St. Jaracza).  
Środa: „Arytyś” (z udziałem St. Jaracza).  
Czwartek o godzinie 4 popołudniu: „Kopciuszek” (cechy znielone).  
Piątek o godzinie 4 popołudniu: „Kopciuszek” (cechy znielone).

## KINOTEATRY

Bagatela: „Marynarz słodkich wód”.  
Cinema: „Zeppelin w płomieniach”.  
Dor: „Zołnierze”, „Wampiry Warszawy”.  
Murczu: „Film morski”, „Kapitan i Nancy B”, „Krańcze krwi” film naukowy i wesoła komedia.  
Noweś: „Sygnal wśród burzy”.  
Promień: „Igrzysko małżeńskie”.  
Szuka: „Nina Pietrowna”.  
Ulecia: „Wieżień wyspy św. Heleny”.  
Wanda: „Kobieta i pajac”.  
Warszawa: „Ostatni poculek”.

## RADIO KRAKÓW

Sobota 30 listopada  
11:58: Sygnal czasu, hejnał z wieży Mariackiej, 12:05: Koncert z pływ. gramofonowych, 13:10: Komunikat meteorologiczny, — 15:00: Komunikat gospodarczy, 16:15: Prof. Jan Stanisławski: Lekcja z geografii, 16:40: Koncert z pływ. gramofonowych, 17:00: Odczyt ministra Bostnera w Katowicach, — 18:15: Rozmaitości, komunikaty, 18:10: Giełda rolnicza w Warszawie, 19:25: Przegląd polityki zagranicznej ubiegłego tygodnia — wygłosz. dr. J. Reuza, 19:55: Sygnal czasu i obserwatorium astronomicznego w Warszawie, 20:00: Hejnał z wieży Mariackiej, 20:15: Feljton z Warszawy, 20:30: Koncert z Warszawy, 22:00: Feljton i komunikaty z Warszawy, 23:00: Muzyka lutowa z zespołu „Bristol” w Warszawie, — 24:00: Hejnał z wieży Mariackiej.

## Towarzysze! Pamiętajcie o funduszu prasowym!

## W BIBLIOTECE TUR

(Kraków ul. Dunajewskiego 5).

aga do nabycia:

Kopaniewicz: Ubezp. pracown. umysł.	1.50
Dr Grzywo-Dabrowski: Psychologia prostytutek	2.-
Kiełcecki: Feliks Perl	1.-
Wielhński: Dziś i jutro socjalizmu	.70
Wasilewski: Zarys dziejów P. P. S.	2.80
Porzask: Walka o demokrację	1.50
Porzask: Religia i polityka	.80
Dr. Daniel Gross: Powojenna odbudowa i przebudowa gospodarki Polski	1.20
Kraheńska: Praca dzieci i młodocianych Zagrodzki: Umowa o pracę pracown. umysłowych	3.-
Szymorowski: Sady pracy	2.40
Szymorowski: Umowa o pracę robotników	2.40
Roszkowski: Urlopy wypoczynkowe	3.-
Orsełti: Karol Fourier, apostoł pracy radności	.40
Orsełti: Robert Owen, wielki przyjaciel ludzkości	.40
Lutnia robotnicza	1.-
Pohudka	.40
Stanisław Rychliński: Czas pracy w przemyśle polskim (w świetle wyników ankiety Związku Stowarzyszeń robotniczych)	4.-
M. Niedziałkowski: „Demokracja parlamentarna w Polsce”	1.80

**Zygmunt Rendel**  
polceci węgla i koks górnośląski, węgla dąbrzewicki i węgla z kopalni „Bory” oraz drzewo opałowe jodłowe, sosnowe i bukowe  
Bura: Telony: Składy:  
Kraków, Pawła 8 284. 3611 Zabłocno

**Waleczki i kit do kien Rogożki**  
Kalosze — śniegowiec  
wyruby szrotkarskie — masa do podłóg  
TGW. HANDL. SP. Z OGR. ODP. KRAKÓW REIM SP. Z OGR. ODP. KY. EK 37

**NADZWCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE**  
członków udziałowców  
„INTROLIGATOR”  
Sp. z ogr. odpow.  
odbędzie się we środe, dn. 4 grudnia 1929 o godz. 6-80 wieczór, w lokalu własnym, przy ul. Zwierzynieckiej l. 20.  
Porządek dzieleny:  
Ustalenie bilansu w myśl Rozp. Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 22 marca 1928 Nr. 38 D. U. R. P. p. 352 o przechowaniu bilansów.  
O czym zawiadamia ZARZĄD.

Uwielbiamy każdego kajakowca wojakowa występującego przez P. K. U. Powiat-Kraków, na nazwisko Salomon Rosenberg rok ur. 1905.

SUKNIE, GARSONKI TRYKOTOWE, KASAKI SZAFROK, PULOWEY.  
REKORDOWE NISKIE CENY!  
Specjalny magazyn konfekcji damskiej.  
**DOM MODELI WILHELM VOGLER**  
Kraków, FLORIANSKI 10 — Tel. 3487  
Prosimy oglądać czasowo wystawę i przekonać się o wartości cen.

Wzrobu ze złota, srebra, podarunki ślubne nabyć najtaniej w zakładzie jubilersko-zegarm.  
**JAKUBA WISCHNITZERA**  
Kraków, Starowiślna 10. Marceja I. Komisarzaja P. P.

**Towarzyszu!**  
Doba ma 24 godzin  
8 godzin pracujesz  
8 godzin śpisz  
8 godzin masz czasu wolnego!  
Jak go zużytkować?  
Czytaj w chwilach wolnych od pracy  
Książka to najlepszy doradca  
Książka to najlepsza rozrywka  
Książka to najlepszy przyjaciel  
Książka to oświata, a oświata to zwycięstwo klasy robotniczej.  
Wpisz się więc czempred.aj do BIBLIOTEKI TUR W KRAKOWE I DUNAJEWSKIEGO 5, tam za 1zł. miesięcznie dostaniesz książkę dla siebie i rodziny.

**„VARSOVIE”** tanio dobrze solidnie  
MAGAZYN OBUWIA LUBRAN MĘSKICH  
Kraków, ul. Lubież 3